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įf Dvejopu * „ratidoniijti

„Raudonųjų” vardas atsirado 
nelabai seniai. Tai buvo tuo
met, kada pradėjo liaudinės 
revoliucijos nusisekti. Liaudį 
kęl&iptieji buvo pavadinti „rau 
donaisiais”. Gal dėlto, kad jie 
karštai kalba į spaudžiamus 

/ žmones, o gal ir dėlto, kad jie 
įstengia padaryt maištus. Kar
štis ir kraujas turi raudonumo

-

I
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valdžios tų žodį labai pamėgo. 
Negalėdamos besuvaldyt mi
nių, demoralizuoja jas ir ram- 
jame laike kolioja jos vadovus 
„raudonaisiais”; tuo mat no
rėdami prikaišioti, kad nenuo
ramos trokštų kraujo. Mų-ų 
parsidavusioji valdžioms ir 
tųrtingksiams žmonėms spau
da nuolatos mėgsta įvardyti 
raudonaisiais unijų vadovus, 

*socrjaliąįų^anarkistusir kitus 
^hauitodėjn žttibues. Kas nau-

Ji mėgsta ramumą ir senumą. 
Tai seno ir liguosto simpto
mai.^;

Kaip ir reikėjo tikėties, šie
met Amerikoje, prasidėjus in
dustrijų krizini, gimė suirutės 
ir betvarkės. Bedarbė sukėlė 
minias. Ir čionai radosi tuo 
„raudonieji”. Dabar jų labai 
daug. Tūkstančiai, dešimtįs 
tūkstančių. Tai bedarbių. Pra 
dėjo daryt demonstracijai, rei
kalaut darbo ir duonos. Vai-

- džia ir spauda ėmė šaukt ant 
jų: „ak, jus raudonieji!” Šil
tuose biurnose sėdžiantįs reda 
ktoriai ir geras algas trau
kianti policija, ne mėgsta su

- kavimų ant gatvės. Kas plu
nksna, kas lazda,vaiko„raudo 
n uosius”.

Chicagoje policija išvaikė 
bedarbių demonstracijas, su 
krųvįnolazdas. Philadelphi- 
joje policija ir gi bedarbių 
kraujo paragavo; teismas da 
ir keletą aukų įdėjo ilgiems 
metams .kalėjimui. Jie ir gi 
raudonieji. Nė konstitucija, nė 
statutai demonstracijų neuž- 
d raudžio. Kur jie gavo teisę 
bedarbius raikyt? Liet krau> 
ją? Suprantama, kad X jig 
„raudonieji. Ant jų raukų 
aptiSko kraujo lašai.

Dvejopus raudonuosius męs 
turint: tai ofcijnliški ir iš 
vargdienių būvio.

„ ;Ka»*jasi dabar tie raudonie
ji- ; /

Chicagoje praėjusią savaitę,i 
anarkutas Averbach (iš Kije
vo, Rusijos) bandė nušaut 
miesto, policmeisterį Shippy. 
Nepavyko. Shippy nušovė 
nuarki*tą. Da sykį aptaškė 
krauju saro rankas. Raudona 

sisraudonajį užmušė. Averbach 
buvo desperatas. Jis grie 
žė dantį antpolicijos už biaurų 
pasielgimąsu demonstrantais.
Norėjo nugiežti apmaudą tero 
FU.

Bet kas iš pavienių ypatų 
pasišventimo už žmones? Jos 
krinta ir da baisesnę reakciją 
iššaukia. ,

Įvykus pasikėsinimui ant 
Chicagos policmeisterio, ant 
oficijališko „raudonojo”, užgi
mė kova. Valdžia gula ant.a- 
narkistų, — ant anarkistų iš 
nusiminusios ir vargo prispau
stos liaudies išėjusių.

Kas tai anarkistai?

statymų.
Bet męs matom, kad polici

ja irgi nepripažįsta įstatymų, 
neduoda minioms (eiti gatvė- 
mis ir pasirodyti; kiek yra ne- 
tu rinčių darbo. Bažnyčiose ne- 

valdininkai ir turtingiejie da
žnius, apie bedarbius? Todėl 
šie eina pasirodyti. Bet juos 
vaiko. O tam nėra įstatymų. 
Laužantiejie žmonių liuosybę 
ir gi yra anarkistai, nežiūrint 

stovi.
Anarkištai anarkistus per

sekioja. Visuomenė nuo abejų 
darbų kenčia pasekmes. Im- 
migracijos žinyba rankioja su 
pagelba šnipų iš kitur atvyku
sius neramius žmones ir su įmi
nėja. Pradėjo nuo Chicagos.

vbsius galės iš Amerikos iš- 
vyt. Lengva užmest bile ant 
ko anarkisto vardų. Toliaus. 
Aštriai uždrausta vieši susirin
kimai — Chicagoje, Philadel- 
phi joj e ir kitur. Gu !a ant vi
sai ramių draugijų. Brooklyne 
pradėjo net lietuvių; svetaines 
uždarinėt. Sumaišė'anarkistus 
su socijalistais. DabarJ jau už
tenka tik paminėt anarkisto 
vardų, ir policijai dreba kin
kos. Kabinasi prie bile susi- 
rinsimo. Svetimtaučiai ypač 
nu kęs. . -
; Tokios tai teroro pasekmės. 
Visuomenė negali apkęsti te
roro. Bet, kų gali visuomenė 
padalyti, jei valdžia terorų 
platina? Ar gi nevertėjo suim
ti Morganą, kurs prisipažino 
viešai prie baisios konspiraci 
jos? Ar gi jis ne teroristas, 
jeigu savo rankoje turėdamas 
liktine Amerikos piliečių, pa
sikėsino juos badu numarinti ? 
Rockefelleris, sakoma ir gi tą 
patį daręs. z

Vienok haisiejie teroro pla
tintojai nėra nę pirštu pajudi
nami.

pus „raudonuosius”, dvejopus 
anarkistus, dvejopus terorią- 
cus. Visuomenė abiejų neap
kenčia, nes jai reikia nuo?Lų 
ir už juos nukentėt.

Visuomenė nori eiti ramupi 
evoliucijos keliu, auklėti

tizacijai laukus, atsiekti gero
vę, laimę,— o čia stovi abi 
kelio dvejopų raudanųjų šmė
kla. l . 'J ■

Nėra ką rišti dabartinės 
Amerikoie betvarkės su klėsu 
kova, nors ji (betvarkė) iš fo 
paeina. Klėsų kova eina viso
se šalise, visame sviete. Tuom- 
tarpu betvarkė įvyksta įtiktai 
ten, kur valdžia sugenda. Tu- 
rime iškrypusių valdžių 
traicę: Amerika, Rusija įr 
Turkija. Nė męs, svetim^n- 
Čiai esame, nė socijalistai, nė 
anarkistai yra kalti tosios be
tvarkės, kuri Amerikoje prX-

Tą nurodo visi j protingi žmo 
nės.

Žmonės nesirengia prie de-' 
monstraeiju. Bet juos vaMiiotf W pačiu labos, jeigu norime 
sistema prie to iššaukė, per prašalinti skauduliusjš mųsų 
bedarbes. Žmonės nesirengia 
prieš valdžią su ginklais stot

kur pačių žmonių išrinkta val
džia ir kurių gali jie patįs iš
sirinkti kokių nori.

Kas, ne kas, o jau lietuvius 

klaidos įsigeidusi. Dar nė vie
nos tautos žmonės Amerikoje 
nėra teip vangus politikos rei
kaluose ir šalti d rausei i os 
klausimuose, kaip lietuviai. 
Gal bent keletą vietų tik išė
mus,, kur randasi „karštesnių” 
vyrukų iš desperatų būrelio. 
Bet ir tai (karštumas užsibai
gia žodžiais, kam reikia net 
Užj austi. į Apšvieti m as ir orga-' 
nizacija — tai yra minių įran
kis, d ne bespėkis teroras. .

Valdžia privalo tų ir supra
sti, kaip ir žmonės supranta. 
Kitaip, tai ji pati gimdys 
„raudonųjų” šmėklas, pati jo
sios baidysis ir visuomenę bau- 
gis bei kankįs.

Nes iš tikro, jokių raudonų
jų nėra. Yra tik žmonės reika-, 
Jauja darbo ir teisybės. To 
nesuteikiant, ir gimsta despe- 
ratai. - O desperatai, panašus 
Chicagos anarkistui Averbach 
arba kitiems anarkistams, yra 
tai žmonės netekę demokratiš
kos lygsvaros: nesulaukia ge
rovės šiandien, puola jos įieš
ko ti terorizavime ypatų. Tas, 
kaip minėjau, tiktai baisią re 
akcijų iššaukia. Reikia minias 
supažindint su gyvenimu ir 
politika. Tada ji sąmoningai 
rinks ir gerų-valdžių išsirinks. 
Ji susitaisys gerą tvarkų. Ne-

reikės žudyti y patas, kurias 
pirma išsirenka ir paduoda 
joms didžiausią galybę, milijo
ną armijos, policijos ir šnigų.f

Tiek apie desperatus ir 
apie juos paginsiančią valdžią, 
— apie dvejopos rūšies raudo
nuosius. Ir tai ne tik dabar 
krizio mete, kurs yra laikinas, 
bet ir-vkuomet. ±2

ŽVILGIS Į MUS PAČIUS, 
į (Prie temos: kas mums kenkia'f)

Dievybė aukščiausią laipsnį 
pasiekia tęnai, kurpatįs žmo
nės pribrendę žmogiškame 
prote. Ten, kur žmonija? po
litiškai išsilavinusi, kiekvieną 
sumanymą stengiasi įvykinti 
sąmoningai, nepaliečiant ir ne- 
užgaunant žmogų, tenai tik gali 
būti malonus draugijos sugy-

pačių kūno,tai vengkime pa
daryti žaizdas ant atskirų na
rių, musų pačių brolių kūno. 
Arba, gydykime žaizdas savo 
pačių kūno kaipo pavieniai jo 
nariai, idant galėtume užgy- 
dyt žaizdas be didelių peršu
lių tiems pavieniams, draugijos 
kūno nariams su kuriais męs 
susidėjom, O jeigu .^ęs ne
spėsime pribręsti s^o [sauži- 
nėję ir ne pergyvensime ramios 
ir prigimtos evoliucijos savije, 
be abejonės pastūmėsime patįs 
save į revoliucijų, kur tapsi
me auka mųsų pačių kūno li
gos, draskysime patįs* savo 
skaudžiamas ^vietas.
H Joks drauginis . sugyveni
mas, joks bendras visuomeniš- 

ir tobulas, pakol žmonės ne
gali atskirti viešo reikalo nuo 
ypatos, vadinas—pakol žmo
nės nepribręsta protiškai ir 
gali sąmoningai s varstyti J vie
šus dalykus.

: Pas mus, Amerikos lietu
vius veltu jieškotum protiško 
subrendimo. Neminint mažes
nių mųsų viešų darbų, užteks 
stambesniuosius palytėti. i

Vaizdingiau mums persista
tė mųsų organizacijos, ypatin
gai didžiausioji — Amerikos 
Lietuvių Susivienijimas. Ma
žiausiai naujai kibirkštėlei 
plėstelėjus, apsireiškia triukš
mas, ginčai ir vaidai. Toks 
buris lietuvių krūvoje dirba 
it* negali viens kitą suprast, 
^ieni ką nors sumano, tai ki
ti plunksnas belaužo pirmuo
sius ; niekindami, koliodami

<

'lįfeį* i' 
miw.

ir visai pravardžiuodami. Kur 
turėtų būti graži ausis vieny
bės ir solidariškumo paveik
slas, ten viešpatauja betvarkė. 
Argi neaišku, ar gi tas ne 
liudija mųsų nesubrendimą? 
Kitaip, ko gi męs teip bai- 
mįtumės visko naujo? Apie 
mųsų nesubrendimą ir ne no
rėjimą draugiškai sugyventi 
drįstu visa burna pasakyt.

šio mano rašinio, nenužengus 
nė vienų ringsnį prie žimtes- 
nio reikalų gvildenimo, jau aš 
pagimdai! protestų prieš tokį 
savo drąsų išsitarimų, pava
dindamas mus pačius nepri
brendusiais prie draugijinio 
sugyvenimo. Tas protestas 
randasi „Tėvynės’’ nuomonėse.

ga į mųsų judėjimą” pačioje 
pradžioj aiškiai pasakyta, kad: 
„L. S. A., pirmiąjį (1) turėjo- 

pe apsireikšti nėšis—nėtas.”
Mat kaip greitai galima ap

sirikti! Ir kam gr dabar 
turime tikėti, ar tiems visur 
girdžiamiems mųsų pačių ai
manavimams. ar ištraukai iš 
paminėto straipsnio? straips
nio kuris yra patvirtintas pa
rašais gerbiamųjų mųsų drau
gijos narių. (Žodį gerbiamų
jų vartoju ne pasityčiojimui, 
bet pilnoje prasmėj; nes jeigu 
tie draugai nuo mųsų visuome
nės nebūtų to užsitarnavę, 
tad nebūtų mųsų draugija 
jiems pavedusi savo reikalų).

Rasėjai to „Tėvynės” strai
psnelio būtinai nori prirody
ti, kad męs seniau, kur kas 
labiau buvome subrendę, tik 
dabar esame niekai.

Be abejonės ir aš pats grei
čiau įtikėčia jų žodžiams, negu 
mano paties. Bet, pažvelgus 
giliau į visą dalykų stovi, tik 
truputį nukreipus mintį ir a- 
tydą kitą į pusę,štai visai neti
kėtai susiduri su neperlaužia- 
mai klausimais. -Jeigu toje 
draugijoje, tai yra ALS-me 
kitados ėjosi viskas ramiai, 
daugiau (?) lietuviai nuveikė 
negu šiandien, tab’ visgi rei
kalas butų surasti kaltinin
kus, kurie tą bętvarkę toje 
draugijoj pagimdė. Sakykim: 
tas galėjo atsitikti visai pap
rastu bud u. Priaugant kas 
kart naujiems su įvairiomis 
pažiūromis sąnariams, tie pa
stūmėjo ALS» į betvarkę. Te
gul būna teip; tačiaus tuomi 
męs savęs neišsiteisinsime. Jei
gu mus draugai priaugo, tad 
turėjo būti mus pačių ropes-

tis tuos jaunutėlius sąmonin
gai išauklėti; o jeigu męs to 
nepadarėme, jeigu praleidome 
tai per pirštas, tai visa kaltė 
dabar ir supuola ant tų mųsų 
senių augintojų, ant tų nuge
nėjusių mųsų auklėtojų, ku
rie nukrypus gadynei kiton 
pusėn,atsiradus draugijoj daug 
reikalingų permainų ir kryp
stant v isiems reikalams į švie
sesnę ateitį, jie, t. y. tie mų
sų auklėtojai, turėdami S. L. 
A. vadeles savo rankose, sten
gėsi reikalus vis da palaikyti 
prie priprasto jiems tvarky
mosi budo, stengėsi atplėšti 
savon pusėn.

(Tolinus* bus..)
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rpas. Rusijos užsieniniai re- 
volincijonieriai apskelbė 
ąemiau einantį manifestą. Tas 
dokumentas išeina iš rusų slap- ' 
tps republikinės administra
cijos, kurią užsiniuose, būtent 
New Yorke atstovauja gene- 
rį>Ia«, vardu Ivan Narodny 
(Jis gyvena New Yorke).

Manifestas tapė sutaisytas 
gana platus, jame išdėsHnėta 
yra Rusijos dabartinio caro 
piktadėjistės; nurodyta, kad 
tas viskas paėjo nuo atgyvenu
sios laiką despotizmo valdžios 
ir kad Rusijos revolrueijonie- 
riai nutarė įkurti Įsteigiamąją 
Valdžią, sutaisytą ant pavyz
džio Suvienjdų Amerikos Val
stija. Pačią Rusiją pavadin
ti: „Suvienytos Rusų Vals
tijos”, kurios susidės iŠ dvy
likos provincijų ir vietoj caro, 
išrinks sau prezidentą. Apie , 
tą tapė formališkai pranešta 
Europos ir kitų kraštų val
donams, kaip va: Anglijos ka
raliui Eduardui, Vokietijos 
kaizeriui Viliuj, Ispanijos ka
raliui Alpencui, Amerikos 
vprezidentui Ruzvelt ir kiek 
iėno's mažesnių valstybėlių 
valdžiai. Sykiu su tuom pa
siųsta yra Rusijos arui, Miką- 
lajui II. sekančio turinio pra
nešimas:

t <
„Mikalojui II. Rusijos carui. 
„Męs žemiau patirašiusiejie, 

didžios Rusų liaudies atstovai 
atjaučiame didelę skriaudą ir 
pažeminimą nuo tų padavadi- 
jimų ir įstatymų, kuriuos ta- 
mista kaipo valdonas, netei
singai ant mųsų uždėjai ir ne- 
legajiškai juos įvedei į vaikinu 

„Dėlei tarptautiškosios teky-
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bės ir prigimties tiesų męs at- 
fį' randame, kad mųsų švenčiau-

šia priedermė yra atsižadėti 
Į? nuo paklusnumo tam is tai, pa- 
Hh rodyti prieš visų tautų a k. s 
j kad esate paprastas piktadėjas

ir apskelbti naują konstitu- 
g ciją ir naują valstybę, kurią 
Ip męs vadiname „Suvienytos

Rusų Valstijos”.
„Teisybė ir žmoniškumas te- 

gu buna liudytojais tų skun
dų, korius męs ant tamistos, 
prieš savo tautos ir svetimų 

1’ kraštų tribunalą išreiškiame.
„Su guodone tą tamistai 

v perduodame, Rusų respubli
kos komiteto vardu.

3^
E

s

i t: 
i

„Vyriausis Pildomasis Ko- 
misijonierius.

„Rašyta Maskvoj ir New 
Yorke, vasar. 20, 1908.’’

Kairiniame kamputy stovi 
antspaudas su parašu: „Suvie 
nytos Rusų Valstijos.

Finų savy valdos, nesikišti į 
visokių gubernijų ir įvairių 
tautysčių vietines teises ir pa 
pročius, be jų pačių pritary- 
mo.

„9. Męs apskundžiame ta
mistą už sulaužymą savo pri 
žadu, panaikinant konstituciją 
kurią tamista spalio mėnesy, 
1905‘ apgarsinote, kuomet pats 
apsiskelbėte jau esąs ne be 
autokratas, bet iš žmonių no 
ro tižlaikomas^monarka.

„10. Męs apskundžiame ta
mista už dviejų durnų palei
dimą, nesiklausus žmonių; tą 
padaryti tamista ne turėjote 
nė ojalės nė tiesos.

„11. Męs apskundžiame ta 
mistą užu mokesčių uždėjimą

. „4. Męs apsiskelbiame įgali- 
uotais valdyti morališkai Ru
sų liaudį, išleisti paskolas jos 
pakėlimui ir išliuosavimui, ir

ramybę.
„5. Męs apskelbiame laisvę 

spaudai, laisvę susirinkimams

dėsės pusės Rusijos žmonių. 
Netiktai vargdieniai, bet ir 
pasituritniejie luomai, už jau 
čia respublikai^ 60$ kareivių 
(šešios dešimtys iš šimto) ir 

[30$ oficierių (trįs dešimtis iš 
[Šimto) iš Rusijos armijos yra 
mųsų judėjime.

„Pakol kas, męs šitą j odėj) 
mą stumsime pirmyn morališ
kai (be kovos). Mės žinom,! 
kad tas ims ilgą laiką, kad su i
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laiško carui apkaltinimai:
„Męs tamistą apkalbiname 

užu prispaudimą ir pavergi 
_jną Rusų liaudies, užu atė 
mimą nno žmonių visokios ii 
mažiausios liuosybės ir ypatiš 
los laisvės.
>„2 Męs apskundžiame temis- 
tą užu platinimą tarpe Rusijoj- 
žmonių ištvirkimo, pristatau 
kaimuose ir miesteliuose deg 
tinės monopolius ir varu pa 
verčiant minias į girtuokliu* 
ir valkatas priešais jų valią
„3 Męs apskundžiame tamist* 

už anarkijos (betvarkes) plėto
jimą, užu davimą tamistos vai 
dininkams neaprubežiuotoj- 
galės,leidimą veikti tęip, kaip 
tik jiems'patinka irjmindžio- 
jimą pertai visųį šalies;Įįstat« 
ymų.

„4 Męs apskundžiame tamis- 
rą užu surengimus visoje vai

rymo abiejų paleistųjų durnų 
„12. Męs apskundžiame ta 

mistą užu pridarymą skolų 
namie ir užsieniuose, kas bu
vo priešais įstatymas ir žmonii| 
norą.

„13. Męs apskundžiame tą- 
mistą už įsteigimą karo teis
mų ir suteikimą jiems augs 
čiausios galybės, potam kaip 
ibi durnos jau buvo reikalavu
sios tuos teismus panaikinti.

„14. Męs apskundžiame ta
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riose pražuvo daugybė m<» 
terių ir kūdikių. Tamistos ge
nerolai ir policijos agentai, ii
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. „d. Męs apskundžiame ta 
mistą užu palaikymą po save 

.globa visų piktadėjų, kuri* 
tamistos dinastijos labui ir sof- 
to palaikpmui pildo neapss 
šomas nedorybes. Dar nebu
vo nubausta nė vienas „Juo 
dosios Šimtinės” sąnarys, n* 
kazokų gaujos, kurie užmuši 
nėja žmones, vagia, plėšia ir 
kitokias piktadėjistes be bai
mės atlieka tarpe suvaržytų 

^Rusijos žmonių.

- „6. Męs apskundžiame ta 
mistą užu stačiai papildytą 
žmogžudystę „Raudonam jam 
Nedėldieny” Petrapilėje, kad* 
tamistai liepiant buvo išžu 
dyta daugelis tūkstančių žmo 
nių, ramiai ir su vilčia ėjų 
šių prašyti duonos ir liuosy- 
bėa.

t > „7. Męs apskundžiame ta
nkistą už pavelijimą rabavoti 
po Rusijos kaimus ir miestus, 
knr nesuskaitomos gaujos ei 
viliškų ir jau nusidėjusių urė 
d ninku, suorganizuotų kazokų 
ir dragūnų baudžiamiejie bū
riai, neva sukilimus maišyda
mi plėšė ir vogė nuo žmonii|, 
naikino gyvenimus ir čielus 
ūkius išgriovė.

Męs apskundžiame ta- 
r mistą užu prisiegos sulaužy- 
? ’ mą, kurią davėte ant sosto už 
ft žengdamas, kuomet iškilmin-

prisižadėjote nevaržyti valdžią.

. •

f

aus vyrų ir moterų, kurie 
reikalavo vien tiktai elemen 
ariškų reformų ir laisvės.

„15. Męs apskundžiame ta 
nistą užu laužymą apskelbto 
ios laisvės spaudai, žodžiui 
r susirinkimams.

„16. Męs apskundžiame ta 
•nistą užu konfiskavimus tur 
ųkaimų valščiuose ir pri 
vertimus, kad žmonės imtųsi 
šmokėti tamistos nelegaliskai 
padarytas skolas.”—

Apačioje šitų šešiolikos ap- 
caltinimų, Rusijos revoliuci 
lonieriai prisega sekančią 
proklemaciją:

„Sulyg mųsų, viršuj išdės 
cinėtų šešiolikos apskundimų 
tamista, Rusijos care, esate 
piktadėjas ir netinkate užim
ti liaudies valdono vietą. Iš 
carptautiškosios teisybės ir 
•rigimties tiesų atžvilgio, Ru- 

*ų liaudies vardu męs apskel
biame, kad nuo tamistos sos 
tas Rusijos tampa atimtas teų 
gi ir visa tamistos dinastija* 
^kių karališkų teisių Rusi
joje nebetenka.

• „Tamista ir tamistos dinas
tija turi but ištremta iš 
europėjinės Rusijos į azijinę 
Rusiją, kur jųstĮ apsigy- 
venimui bus jums duota tam 
tikra provincija (—žemės plo
tas).

„1. Męs’apskelbiame Rusi
ją respublika, po vardu „Su 
vienytos Rusų Valstijos”; jos 
įsigyvenimas prasidės nuo spa 
linio 30 d. 1910 metų.

„2. Męs apskelbiame Rusi
jos liaudei konstituciją, to
kią kaip yra Suvienytose 
Valstijose Amerikos, su tre
jiems metams renkamuoju 
prezidentu ir durna, kaipo 2e- 
masys Kambarys, o senatu 
— kaipo Viršutinis Kamba 
rys; abiejų kambarių sąnariai 
bus pačių žmonių renkami.

„3. Męs apsiskelbiame save 
mųsų respublikoniškosios ad
ministracijos komiteto vardu— 
tikrąją Rusų liaudies valdžia, 
iki to laiko, kuomet pavyks 
nugriauti dabartinę piktadėjų

marus.
„6. Męs apskelbiame auto

nomiją (savyvaldą) kiekvienai 
tautai, iš kurių susideda „Su-j lakuti pasekmes. Bet kada iš 
vienytos Rusų Valstijos”. muš tam tikra valanda, męs

„7. Męs apskelbiame laisvą griebsimės ir fiziškos spėkos, 
mokslą ir už dyką, višoselir užduosime galingą smūgį, 
vješose mokyklose, teip gi Į Dabar varome tiktai apšvie- 
visoje viešpatystėje priverčia-[time darbą. Męs mokiname 
mą žmonių apsišvietimą. [Rusijos jaunuomenę ir kvė

„8. Męs apskelbiame „Su- piame jai amerikietiškos ne
vienytoms Rusų Valstijoms” [priklausomybės d vašią”.— 
naują vėliavą, kuri bus mų-Į Gen. Narodny yra augštas, 
sų respublikos vienintėlis iri lipšnus vyras ir turi išžiūrą 
tikrasis simbolįus,

„9. Męs apskelbiame, kad 
miestuose ir ant kaimų priva
lo but visos degtinės sąkrovos 
uždaryta.

„10. Męs apskelbiame pase
nusioms žmonėms pensiją ku 
rią gaus kiekvienas sulaukę- 
sešių dešimčių metų, dirbęs 
pabrikose ar kur kitur.

„11. Męs apskelbiame, kad 
valdžios, kabinate ir vienuo 
lynų žemė turi but ekspropri 
juota (atimta) ir perduota 
žmonėms.

„12. Męs apskelbiame Ru
siją padalinta į dvyliką val
stijų : Finlendija, Lenkija, 
Lietuva, Estai, Latvija, Uk
raina, Kaukazas, Turkestanas, 
Rytinė Siberija, Vakar. S.be-

visuomet pagrimzdusio į min
tis žmogaus. Jo biuras yra 
kur nors New Yorke; bet 
dėlei apsisergėjimo nuo lan
džiojimų į jo namus caro šni
pų —kurių New Yorke yra 
keletas tūkstančių— Narodny 
savo gyvenimo vietosią viešai 
neapskelbė.

K

Rusija’’.

Apskelbus aukščiau einantį 
manifestą Amerikos spaudoje, 
laikraščių apspito reporteriai 
generolą Narodny < viename 
New Y’orko kotely ir da išgavo 
sekančius paaiškinimus.

Rusijos revoliucijonieriai 
tvirtai užsitiki, kad iki 1915 
metų Rusijos respublika bus 
įvykęs faktas, o gali but sako 
ir ankščiau. Darbas, matytis, 
yra varomas jau seniai, ir ant 
gerai organizuotos papėdės. 
Revoliucijinė laikina valdžia 
jau turinti išleidusi slaptą val
stybės paskolą 10.000.000 (de 
šimties milijonų)rublių, kurios

duota Londone, Beri in e ir New 
Yorke. Kadangi kiekvfena 
akcija yra po 2.000 rublių, 
tai revoliucijonierių išde šian
dien jau nuo vienos paskolos 
randasi milijonas rublių su 
viršum. Europos p,niguočiai,

0

siams žmonėms reikėjo da ir 
tuos kelius iškalti.

Tą visą gamtos ir etnografi 
jos mokslas turėdamas minty 
je, beveik grynomis matemati 
kos skaitlinėmis — aprokuo- 
damas, kiek pirminiams žmo 
nėms ėmė laiko progreso ke
lius iškali, — drąsiai tvirtina, 
kad žiaurunų arba laukinių 
gadynė traukėsi ne mažiau 
60.000(šešių dešimčių tukstan

tokia skaitlinė negalima nie- 
kuomi patvirtinti, kad ji tei
singa. Ji gali būti labai pama
žinta, imant į atidą, kad kinai 
savo istorišką praeigą skaito 
ne mažiau, kaip 2.200.000 me
tų.... Vienas galima pripa-

— Sykiu galiu užsimokėti, 
— tarė nusiminęs ir staiga pa
klausė: — kiek reikės?

— Aštuonis, reikės aštuonis 
dolerius.

— Turiu tik pen-kis, — at
sakė vaikinas,

nigas ir, tarsi pradėdamas 
pykti, tarė:

— Jus visi ėsatc užsikrėtę 
bedievystės raupais!

Kas tai buvo ziaurunu 
gadyne.

(Sočijo - etnografiški. 11 upiniai)
Priimant moksl inčių teoriją, 

o ypatingai etnografo L. Mor 
gano pažvalga% kad žmonija 
turi senumo mažiausiai šimtą 
tukštančių metų, reikia tas 
žnąfltiijųs amžius padalint į tam 
tikrus perijodus, ir pasižiūrėt, 
kas per žmonės tuomet buvo

nas ir padarė. Pasiremdamas 
ant seniausios tautų istorijos, 
ištyręs laukinių žmonių legen
das, Šeimynišką gyvenimą, ir 
padavimus, teip gi imdamas į 
atydą atrandamus žemėse se
novės visokius padarinius, 
žmonių ir gyvulių suakmenė
jusius kaulus, — suakmenėju
sius medžius, augalus ir pačią 
žemę susiklosčiusią iš įvairių 
rievių, — tas mokslinčius pa
dalino žmonijos gyvenimą į 
tris gadynes: žiaurunų, barba
rų ir civilizacijos. Apie tą jau 
buvo šiek-tiek anksčiau minė
ta.

Šiam e straipsnely pakalbė
sime apie ankstyviausią ir se
niausią gadynę, kuri rods bu
vo dingusi praeities ūkanose, 
vienok dabar mokslaskas sykis 
labiau ją nuvalo nuo istoriš
kų pelėsių. Tai apie žiaurunų

kos pasitiki ir mano gerai pa 
si pelnyt, duodami teip drąsiai 
pinigas.

Toliaus, Narodny sako:
„Mano reikalas Amerikoje 

atlikti yra dipliomatišką už 
davinį. Aš darau tą patį, ką 
amerikonas'Benjamin Frank
lin darė laike jųsų naminės 
karės, važinėdamas po Europą 
ir jieškodaraas simpatijos savo 
tėvynės liuosybei. Mano sie
kis yra parodyti svetimiems 
kraštams nupuolimą Rusijos 
finansų ir kad netikusiai vai 
džiai negalima daugiau sko
linti p:aigų. Žinoma aš sten 
giuosi ne įpainioti jųsų val
džios į nesmagumus, dėlei ma
no čionai lankymosi.

„Tas judėjimas, kurį aš čio Į męs sparčiau jaisiais pažingįi- 
įlai skelbiu, yra remiamas di- me; o senovėje mųsų pirmie-

Gyvenimas mums parodė, 
kad juo tolyn žmogus tobuli
nasi, tuom greičiau jis išsito
bulina. Matau linkui vis leng- 
vesniu tampa žmonių plėtoji- 
mos. Priešingai, pažvelgus ir 
einant atgal į senovę, juo žmo 
nes rasime tamsesniais, tuo 
jiems sunkiau buvo apsisviest. 
Teip va, šiandien žmogus per 
keletą dienųjšmoksta skaityt 
raštą. O senovės gi žmonija il
gus, ilgus amžius negalėjo jo 
išmokt. Todėl, ką šiose spar
taus progreso gadynėse galima 
padaryt per metų laiką, tą se
novėje teatsiekta buvo per 
daugelį tūkstančių metip Ma 
tote, dabar męs jau randame 
gatavus progreso kelius, todėl

skirstymas tos ^seniausios ga
dynės į stovaines, teip gi ma 
žiau ar daugiau surastiejie tų 
stovainių žmonijos padėjimai.

Žiaurunų gadynė perėjo tris 
stovaines: žemiausi žiaurunų 
stovaine, vidurinė ir augštes 
uėji. Kiekviena tosios gadynės 
žmonių stovainė leipgi buvc 
nelygios. Teip, žemiausioji bu
vo ilgiausia—ji prasidėjo nuo 
žmonijos lopšio, vidurinė kiek 
trumpesnė, angštesnėji d ai 
trumpesnė už vidurinę.

(Dabus).

(Užbaiga).

žinties ir užganėdinęs saužinę 
tankiai žiovavo iš linksmumo, 
it gardžiai išsimiegojęs.

Turėdamas. liuesą nuo dar 
bo dieną, užvertęs augštyn gal
vą žiurėjo į melsvosios padafi^ 
gės tolimąsias dausas ir raam 
po mirties-nukeliauti, kur tei 
į nežinomas vietas, — į laimės 
viešpatystę...

Ir teip jam besigėrint slin
ko dienos, savaitės ir mėnesiai, 
iki sukako metai.

Jam parupo...
Ant širdies vėl sugulė nuo- 

dėmių kūgiai; jis pradėjo mą 
styt ir jau beveik prie to priė 
jo, kad jį apėmė baimė aksimi-

lakūnų ir apie baisų velnių...
Nieko nelaukęs nudilbino 

pas kunigą ir priėjęs prie kle

|>altą kaulinį knypkį.
Suskambėjo varpelis.
Pasigirdo k ari toriu j e keli 

žingsniai ir vėl apsistojo... Jis, 
ilgai nelaukęs vėl paspaudė ii 
vėl suskambėjo spengiantis, it 
neturintis kur dingti, balsas.

Prasivėrė duris ir pasirodė 
merginos, su pasi pūtusiais

— O-o-o, tu geras f diezo- 
fas! mane dirbtuvėje vadinate 
Juozuku ir ant Dievo visokius 
nebūtus niekus pliauškiate.

Kunigas ant valandėlės nu
tilo ir nuo vieno į kitą kamba
rio kampą vaikščiojo lupą 
kramtydamas, ant galo tarė:

— Tai mųsų Juozas eina, 
Juozas mišias laiko; ne kuni
gas, ai e Juozas!

— Teip turi but ėsate krik
štytas...•f

— Ar tu nežinai, kad aš 
esu ponas — kunigas?!

— Keliatės į puikybę, — 
atsakė vaikinas, — ir minate 
po kojų pirmąjį sakramentą!.

— Tu mane privadžiosi!— 
užriko kunigas ir, pažvelgęs į 
savo šeimyninkę, tarė:— Ma
re! Atidaryk duris ir liepk iš- : 
eit tam atskaluhui!

Marė atidarė duris ir priėju
si tarė:

— Išeikite! *
Vaikinas piktai pažvelgė į 

mergą ir užsikėsėjo su ataga- 
lia ranka.

— Aš neisiu, — atsiliepė,-r- 
mane turį išvesti pats ponas— 
<unigas, Juozas! • /

— Išeik, tiėtikėli! — at k ar- - 
tojo kunigas.

— Mane turi paimt už ran
kos ir išvesti, tai žinosiu, kad 
oats ponas — kunigas, Juozas 
dstumė mane nuo tikėjimo!

Kunigas ant sykio, kaip lie
psna, paraudo, tarsi kas jį bu* 
tų tirštais raudonais dažais 
apipylęs.

— Tu neklausai!?

Dviem piktais, barškančiais 
į aslą' su kulnimis žingsniais 
cunigas priėjo ir paėmęs už 
dkunės vedė laukan. ‘ ,

— Ant paskutiniojo teismo 
skųsiu tave Dievui susirietęs!
— šaukė vedamasis.
— Be-dieviai, atskalūnai! 
Užtrenkė kunigas duris.

Vaikinas išėjo nusiminęs, ne
tekęs vilties nukeliaut numiręs 
į tolimąsias dausas... Nebeina• 
nė patekt ant to laimės keva
lo, kurį jam močia buvo {sva
jojusi, į jauną silpną smegeny- 
<ię. Beeidamas pakėlė savo 
juodas blakstienas ir pamatė 
didėlėms paauksuotomis rai
dėms ant durių vii šaus para
šyta: „Alus, degtinėj cigarai ir 
iaislės”. Nors jis tų raidžių 
gerai suskaityti nemokėjo, bet 
ipacioje parašo taurė, su pu
tojančiu alum, išaiškino jam, 
<as tai per vieta.

Jis įėjo.
— Duok gerti' Kristaus 

kraują!—pasityčiojant į smuk
lininką tarė.

. Smuklininkas pastatė butelį 
su raudonu gėralu ir pažiurė
jo į vaikiną, kuris įsipylė ir 
užsivertęs išmaukė.

A ta," ta, ta, — glostė—au 
delnu krutinę ir pasakojo: — 
tai šiandien buvau nuėjęs paa

1 Juozą ir teip susikirtom, kad 
po

•*»A

— Ką gi? —ji pratarė.
— Norėjau matyti kunigą.
Pas kunigą įėjęs pasveikino 

ir paprašė velykinės kortelės.
— O pernai buvai velyki

nę!?
— Bu-vau, — atsakė ne

drąsiai.
Tuojau kunigas nuėjo prie 

spintos ir, pasiėmęs knygą 
pradėjo žiūrėti.

— Kaltas ėsi!?
— Esu, — atsakė.
— O kodėl neatsiteisei ?
— Tai teip sau, vis nespė

jau...
— Matai!
Nutilo. '



agi, nagi... doros skelbėjų tarpe kerojas 
žmogžudystės, girtuoklystė,

valgė ir pasakojo:
— Girdi, tu esi filiozofas, 

tu mane vadini Juozuku. Aš 
priminiau, kad tai jo vardas ir 
nėra ko niršti, — tai kad šoko 
viršun ir net išmetė.

— Gal but, gal.
r — Ne gal, ale tikrai buvo!

Priešai akis blizgėjo smuk
lės aukuras apstatytas įvai
riausios spalvos stiklais, ku
riuose matėsi masinantis gėra
las.

— Duo.k šia tos, žaliosios.
— Gerai kaimyne, tuoj.
— Gal mėgsti žaisti kauliu ! 

kais? '
— Galėsime — atsakė.
Tuojau smuklininkas paėmė| 

juodą nedidelę odinę taurę ir 
pakratęs žėrė ant rindos. Pas
kui abudu skaitė kauliukų 
akutes ir trynė vieną ragelį su 
kreida parašyto'vieno kryžioko

Xn i
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nedoresni dalykai. Todėl nėra 
ką j ieškot doros pas tamsius 
žmoneles. Apsišvietę vienok 
prasti žmonės yra daugelį do
resni, negu prigimę didžiūnai/ 
Todėl — ui svietus mums!

DEL P. BAGOCZIAUS IR JO 
„MEA CULPA”

Ne ėsame priaugantįs pus
bernėliai, ir- nesinori ritinį 
mušt (varinėt) iš vieno galo į 
kitą, iš kito vėl atgal. Užteks

lošęs vaikinas.
Smuklininkas pasiėmė cigarą 

ir, įpylęs alaus, tarė:
— Sveikas/
Ir teip varė be pertrūkio, 

be minties,’ -apie ką nors kitą. 
Tą dieną Kreivažandis pra 
dryliavo visus penkis dolerius 
ir teip pradėjo rauguose mau
dyti savo saužinę, kad ištikro 
likosi bedieviu ir atskalunu...

Sliburis.

karjeriją užbaigsime.
Brolau Bagočiau (.ir kiti! 

Patįs žinote, kad kaip girioje 
šaukia, teip pagiry.atsišaukia. 
Kad pradėjote šūkaut gana 
garsiai aut tautiečių, tai tau
tiečiai — ne be bako, atsišau
kė priešai.

Ba<xočius, Senas Krivaitis 
(Klembauckas), ir kiti, suka 
vo vardan tautiečių.

Kad tautiečiai priešai soci
jalistus tylėti visada negalėjo, 
tai dabar visi mato, nes jau 
laikraščiuose tilpo nemažai tų
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! Ba^očius vis nusiskundžia, i 7
kad socijalistai neištesiu net 
dirbti per darbo daugumą; 
reikia jam priminti, kad tau
tiečiai, dirbančius savo darbą 

jsocijalistus nė neprašo į talką. 
Tegul socijalistai dirba sau, o 
tautiečiai pataikys dirbti sau
f— be talkos; ir rugonių tuo- 
met nebus..

kad atsakytumėt i man.: ,ksip

augštesnio.-•••laipsnio,- protiškai 
ir morališkai (doriškai)?

.5,-Konst-s.

Darbininkas protiškai gali 
pakilt tokių pat bud u, kaip ir 
visi žmonės — per apsišvieti 
mą. Abejonės nėra, kad tą su
pranta ir pats užklausėjas. Jis

ma darbininkui prie apšvieti
mo dasigaut? Nėra reikalo 
kalbėt apie tuos darbininkus, 
kurie įstengia mokyklą pa 
siekt. Tie' apšvietimą, nors iš 
dalies, jau tęnai pasiremia. 
Negalintiems prieiti prie to, 
lieka daugybė įvairių apsi
švietimo kelių: pašalinių lek
cijų ėmimas, vakarinių moky
klų lankymas, namie mokini 
mos; toliaus—sk;fi tymas lai k 
rascių, skaitymas visokių a.bel 
nai knygų ir studijavimas tam 
tikrai pasirenkant gerus raš
tus, lankymas knygynų, skai
tyklų ir isguidomųįų kursų,

jimas ant prėlekcijų, referatų, 
pranešimų, paprasti prakal
bų, diskiisįjų? debatų ir šiaip 
viešų gerų Susirinkimų. Dar 
bininkas, kurg! tuos kelius 
stengiasi išnatadot, visuomet 
prasilavini’. O jeigu da jis 
prisijungia į savo klėsos poli
tiškas organizacijas, tai jau tas 
duoda stfjjritausį jo protui, 
dvasiškąjį cementų.

MoraliŠkai( arba doriškai 
darbininkas nepakils augščiau, 
kaip jis dšbat* j ta, pakol ir 
visa draugija nepakils. Darbi
ninkas šiandien nėra pašilei-' 
dęs. Jeigu kas iŠ darbininkų 
vagia, girtuokliauja, ar ką ki
tą padaf^^ii^Ffefdiro ne U 
pasileidimo, bet nedorų,, gąly. 
gų bedami pagadinti.

Rusija. Finlendijoje vėla 
grįžta gerai pažįstama Bobri-

atvykęs naujas policmeisteris 
Uranov pradėjo kimšti būriais 
į kalėjimus. Tarpe kitų neišti
kimų caro valdžiai suėmė ir 
1-osios dūmos atstovą, Korni

vengiai

surėmė 
ją iš šonų -ir biskį toliau —k a 
riumenė. Parliamentas kovoja 
su caro valdžia, bet neretai 
vieną teisę po kitos nustoja, 
nes prieš spėką negali atstovė 
ti. Bruzdėjimas kįla tarp žmo 
nių vėla iš naujo. Kasdiena

Varšavoje užbaigtas proce
sas ant 18 kos žmonių, kalti 
namų priklausime prie „Dar 
bininkų suokalbio”. Bene tai 
bus teroristų kuopelė. Trylika 
jų pasmerkė pakarti. Pabri- 

nose užtrimė krizis su neiš 
bedarbių pasekme.

: Nenurimo nieki 
los vienur atsidaro, kitur vėl 
uždaro, -- tai dėl nauju mais 
tų tarpe mokinių, tai dėl sto 
kos mokintojų, kurių nemaža 
šiemet išsiuntė valdžia į šiau
rinių gubernijų ištrėmimą 
Net dvasiški jos įstaigose nera
mu. Žitomieriuje seminarijoje 
buvo krata; mokiniai į pakėlė 
maištą ir su kėdėmis pradėjo 
policiją mušti ir sužeidė ins 
pektorių. Tiktai pasaukus dra
gomis maištą nuramdė ir Suė
mė 15 studentų.

PCFRijll. Kurtus bruzdėji
mai po Raudę pradeda kaip ir

Pačių^koksiii vulkanas išsiveržt Pa-

lis AMERIKOS
Sudegė 171 kūdikis mokykloje.

Netoli nuo Clevelando, O. 
□edideliamb miestely Collin- 

I wood atsitiko da negirdėta 
Amerikos istorijoj, tokios rų- 

j sies nelaimė. Kovo 4 d. vidur 
įdieny užsidegė mokykla, ku 
rioje buvo apie 300 vaikų. Jei 

Įgu butų buvę išmintingos mo
kytojos, tai butų sukamandavę 

j kūdikiams eiti ramiai po porą 
j prie atsarginių kopiečių, ku- 
Į rips yra prie kiekvienų didelių 
budinkų tam tyčia įtaisytos ir 

Į kurios buvo ir čionai. Bet jos 
| užriko kūdikiams bėgti per 
abejas duris. Priešakinių du- 

Irių vieną pusę kūdikiai už
spaudė ir užsikimšo, užpakali- 

Įnės. duris vedė gi į siaurutį 
Į kantorių, kurs teip gi užsi- 
Į kimšo. Teip kūdikiams susi 
grudus, vos keletas desėtkų jų 
teišėjo — sudegė. Iki šiolai 
surasta degėsiuose 171 lavonu- 
kas.— Yra tai baisi valdžios 
pražanga, kad nepastato ge 

[rų mokįtojų ir neįtaiso visi- • 
škai gerų ir atvangių mokyk 
lų; Bet reikia žinot, jog męs 
Amerikoje gyvename, kur 

[žmogaus gyvastis mažai bran
ginama.

Ariarkistai atgijo.

Chicago j e pasidarė nemažas 
[bruzdėjimas, kurį iššaukė a 
[narkistų pasikėsinimas nuno- 
įvyti miesto policmeisterį Ship- 

Tas viskas nenusidavė, išėjoĮ-pjr. Tai buvo kovo 3 d., kada 
1 jaunas vyrukas Averbach įėjo 
ų.policmeisterio butą ir šūviais 
/sužeidė Shippy, jo šunų ir 
y wą pašalinį žmogų. Pasikė
sinimas nepavyko, nes polic 
^meisteris buvo gaivus; jis net 
nušovė mirtinai patį užpuoli

si rod o Persijoje jau ir teroris
tai. Vasario 28 d. Tegeranoje

žmonės, da mokyklas' tebelan-

k ėsi n ta nužudyti šachą (kara-

leido kas nuo stogo į vežimą 
dvi bombi, kurios plyšd-amos 
užmušė 3 žinoųes ir apie 20 
sužeidė. Šacho vienok nekliu
dė, nes jis teroristus prigavo, 
pasiųzdamas savo vežimą teš 
čia, o pats daug toliau atsili 
kęs. Jis mat jau nujautė, kad 
ant jo galvos kas nors rengia
si, — kėsindamas atimti nuo 
žmonių konstituciją jis kito ir 
negali tikėtis. Bombos metėjai 
pabėgo. Porą dienų vėliaus su
rado Teherane ir vienąbom- 
bų dirbtuvę.

Venezuela. Nelabai da se . 
niai paliovėm minėti šitą at
kaklią respubliką, kurią vai- i 
do išdidus prezidentas Kastro/ 
Skaitytojai gal da pamena,! 
kaip buvo iškilusi didelė byla! 
tarpe Venezuelos valdžios ir! 
Asfalto kompanijos iš New 
Yorko. Ta kompanija griebia 
Venezuelos ežeruose teip vadi
namą ,,žydišką smalą”, po 
draug pasirodė, kad ji daly
vauja ir tęnykštėje politikoj; 
stengiasi papirkt valdininkus, 
kad leistų plačiau kompanijai 
išnaudoti tenykščius vandenis. 
Prezidentas Kastro papirkti 
nesidavė, už tai Asfalto kom | 
panija sukurstė Kastro prie-

Amerikos kalėjimai.

Vėliausiai atspaudintosics 
apyskaitos per cenzo biurą pa
rodo, kiek buvo 1904 m. Ame-

čią žinią. Anot jo, Kinuose 
valdžia negarsiai renka iš jau* 
nuomonės tam tįkrus burius 
voluntierių (Ii uos u orių), ir ka
da sudarys jų iki.. milijono

aikštėn ir Venezuelos teisinai! 
nubaudė neramią kompaniją! 

xS^milijonais dolerių už maištui 
sukurstymą. Kompanija pasi> 
įskundė Ruzveltui. Ir ot šis pa
tarė bausmės nemokėt, o Ras
trui pasiūlė taikinties. Kastro! 
įširdo ir pasakė, kad niekame 
nenorįs taikintis su „jankių 
kiaulėmis”, suprask: ameriko 
-nais. Amerikos didžiūnai vėl 
įsižeidė, ir toks įtemptas padė
jimas tebesitraukia. Šią savai
tę paėjo gandas laikraščiuose, 
kad Amerikos valdžia su gink 
lais priversianti 
taikintis, 
rimtai sušneko.

Amerika. Kovo 3 d. į Va 
šingtona pribuvo skaitlinga 
moterių delegacija, vedama 
ponios Upton iš Olr’os. Tai 
suffragist ės. Ant jų pareikala
vimo išklausyti, ko jos nori, 
teišėjo du senatoriai. Moterįs 
savo reikalavimuose sako: 
„Visuose civilizuotuose kraš
tuose motenų padėjimas kur- 
kas geresnis, negu Amerikoje. 
Gėda jums regis butų, matant, 
kad-Europoje kaimietės pra 
deda dalyvaut rinkimuose, o 
jus nenorite < duoti balsavimo 
teisių moterims, nuo kurių rei- j tik poliemonų galvose, 
kalaujate, kad išauklėtų gerus[mųsų bukščioji valdžia dabar 
piliečius”. — Senato romuose 
tą klausimą pakėlus visi sena
toriai buvo priešingi moterims, 
išimant vieną ir tai, kaip neį 
domu, indijoną Owen iš nau
jos Oklahomo valstijos! Kam 
ten pasakius, kad davus mote 
rims teises, balsuosią tuomet i r 
svetimtautės, kurios esą labai 
tamsios, Owen išmintingai pa
sakė: oTai menka kliautis

iki birželio 30, 1904, * buvo 
viso labo 1.337 kalėjimai,, 
kurie dalinosi šiaip: 4 valsty- 
bė* civiliški kalėjimai, 67 vai ? 
stijų ir pavietų pataisos namai, 
14 reformos įstaigų suaugu 
siems, 1.181 pavietų kalėjimų 
ir darbo namų, 71 munici^a-; 
liškų kalėjimų ir darbo namų. •

Išimant nepilnapročius ku ; 
dikius, ir išimant y patas ap
kaltintas už nemokėjimą sko 
lų, birželio 30 d. tų metų bu
vo kalėjimuose 81.772 žmonės. 
Iš milijono Amerikos gyveu 
tojų, 1.006 yra kalėjimuose.,— 
Reikią neužmiršt, kad pasku
tiniais metais Amerikoje labai 
pasidaugino ir kalėjimai ir! 
kaliniai.

Baltimorės visasvietiuė paroda.

Baltimorėje, Md., yra suma- j 
uyta įsteigti 1914 metuose vi-1 
sasvietinę parodą. Tuo laiku i 
mat pripuola šimtmetinės su
kaktuvės nuo palies smarku
mo karės 1812 m. ir ątsiradi 
ino tautiškosios amerikonų 
giesmės „Žvaigždėtas Vėlu- 
^kas”. Parodą sumanė vietinis 
dienraštis „American”, kuria
me pirmą sykį buvo ątspauz- 
din ta viršui minėta giesmė, 
parašyta Francis Barto Key’o. 
Miesto taryba prielankiai tam 
sumanymui pritarė. - .

ant europiečių, ii- visus, Aurie 
tik ne geltonos odos žmonės, 
sako sykį ir ant visados iš Ki
nų išvys.— Jeigu tai tiesa, ką 
tas mokįtas kinietis apskelbė, 
tai kinų valdžia rengiasi pa
daryt baisią istorišką klaidą, 
kuri gali pačiai valdžiai ;lė- 
šiuot nustojimu savo gyveni
mo. Kitas dalykas butų, -jei 
konfiskuotų nuo svetimtaučių 
kapitalistų užglobtus šalies 
turtus ir misijų valdybas.,

Plėšikų dienos.

Kelcuose, Lenkijoj,, deiėt- 
kas ginkluotų vyrų,, matytis 
plėšikų, užpuolo traukinį;- jie 
numetė tris bombas, kiirioš 
plyšdamos ką ten pagadinta ir 
traukinys turėjo sustot. ■ 
puoli kai besaudant užmušė 
vieną kareivį, pastvėrė apią. 
20.000 rub. ir užsisėdę ant pe< 
čiaus, nulėkė. v

Toli nukrito obuolys nuo obe-

Rusijos laikraščiai praneša,- 
kad šiose dienose suėmė šnipai 
ir policija Peterburge revolįii- 

Įcijonierių A. Baranovą, sūnų 
buvusiojo Peterburgo virsi- 
nieko general-leitenanto Ba-’ 

i ranovo, ir suprantama, uolaus 
valdžios tarno. — Laiks nuo

i

.:a

O’

Policija susekė, kad Aver
bach’ paeina iš Kijevo, Rusi 
jos tfukentėjęs žydų skerdynė
se ir sako priklausąs prie anar- 
kistų; esą butą Clrcagos anar- 
kistų susitarta prašalint nuo

’ | ašarų pakalnės majorą Busse 
V enezuelą įr policmeisterį Shippy, kurie 

Ir apie karę visur nuožmiai pasielgė su žmonė 
Į mis, hėseniai buvusiose bedar
bių demonstracijose A n ar kiš
tai nuo to užmetimo ginasi. 
Bet'• valdžia sukruto juos per
sekiot: daro kratas ir suima. 
Cliictfgoje esą apie 10.000 a- 
narkStų. Jie dabar pusėtinai 
atgijo. Neseniai Dėta veri u.je 
nušovė kunigą Heinrichs, Chi
cago je buvo vėb kėsintas! ant 
kokio ten kunigo, o New Yor
ko policija paleido paskalą, 
kad sušnipinėjusi anarkistų 
suokalbį ant ‘ arci-vyskupo 
Farley. Suprantama, kad pu 
sė tų nuogandų gimsta vien 

Bet

gavo progą, uždrausti Chicago- 
je ir kituose miestuose viešus 
susirinkimus, ir tai kad ir ne 
anarkistams.

Amerikos „inkligrentni“

Yorke, šryty vadina
moj Bronx, įėjo teatran buris 
„inteligentų” su ‘ bonkomis 
rankoše ir čmė kur pakliuvus 
baridyti žiūrėtojų kaktų kietu- 

iMiauvK.i Keletas poHcmonų norėjo 
Argi ne teip pat šiandien alus
- r publiką užstoti, bet ateiviai
vyrūs ir porodo jiems, už kąlPa^^Tv is.Tada ir ,s 
balsuot? Nesibijokite, moterįs]pdbli^C|r radosi vyrai, kurie

i 
teatras pynėse. Kovai einant, 

prapuolė kaip lašas juhijė.Imoterį€ fr vaikai dūmė kur 
Daugiau mųsų kongrese *indi-1 tik buvo išlendamn lankaa.

’ Pasirodė,7 tai vis neprasti

ir cigarai valdo svetimtaučius
vyrus ir

sumaniau savo balsą panau-|Paro<^ t* į^yko kitas 
dos”.— feet jo balsas, žinomąja

jonu!

IS VISUR.
Budelio prifėminw&

Lenkų laikraštis „Dz. Wi- 
lenski” praneša, kaip Kurlen
dijos bajorai maloniai pasiti
ko gener-gub. Meller-Zakd- 
melsk į, kaip širdingai jį vaiši
no parengiant jau Mintaujos

taiką. Kadangi Mintaujos apie- 
linkėse yrą maža žvėrelių, ant 
kurių butų buvę galima me
džioti, tai pargabeno nuo Vol- 
dajaus kalnų (prie upės Vol 
gos) net visą vagoną gyvų kiš 
kių. Piknikas prėkiavo 6.000 
Vubliu. —Teip Kurlendijos ba
jorai priima savo užtarėją, o 
žmonių budelį, už tai ką jis 
tuomlaik užgniaužė darbinin
kų ir valstiečių judėjimą: Teip 
jį priima bajorai, bet nėužil- 
gio gal susilauks kitokį, tūli 
gražu netokį meilų priėmimą 
nuo susipratusių ir susivieni
jusių darbininkų.

Reikalauja kariumenės panaikinimo.

Dalis radikalų Anglijos at 
stovų pareikalavo, kad butų 
laipsniais mažinama, tai yra 
panaikinama kariumenė, iri 
griežtai • užprotestavo prieš 
valdžios ketinimus didini ka 
riškąjį laivyną. Ar dėl.tės ar

vienės ypatos pereidinėja į ei
les kovotojų už žmonių gerovę 
ir laisvę. Tas parodo ant kiek 
yra prasiplatinusi ątsiliucįi-' e 
vimo idėja ir ant kiek jau vi

ešiems daėdė dabartinė Rusijos 
tvarka.

- Slaptos spaustuvės da neiš
nyko. J ;.

Kazaniuj, Rusijoje valdžia 
užtiko didelę slaptą spaustuvę, 
labai puikiai įrengtą. Surado 
iprie jos teipgi didelę krautuvę

f

gų, teipogi daugybę nelegalia- 
kų raštų, šešes lupinas dėl

daug sprogstančios medžiagos 
ir kulkų.

f. • .. ■=?.„■

Judėjimai pravoslavų dva&įį;
! koše seminarijose^

Kišinevoj tapo uždaryta ' 
pirmutinės 5 klėsos dvasiškojo• 

[pravoslavųseminarijoje; prie- 
žastis buvo tokia, kad patįs 
mokiniai pradėjo nebeiti. Už 
tai juos išvarė ir iš kvatierųir 
liepė apleisti miestą.— Geras 
ženklas, kad ir į tamsiausias 
lindynes įsiskverbia šviesos 
spindulėlis ir sukelia abejoji
mą jaunikaičių galvose: „ar 
teisingą mokslą jiems duoda 
jų globėjai!

Popiežiui perspėjirhas.
. Neseniai miesteJKelne atsi
buvo vokiečių katalikų vys
kupų suvažiavimas-, kuriame 
horoms-nenoroms tapo nutarta 
persergėti Rymo popiežių, kad 

Ibuhį atsargesnis su visokiais 
įprakeikimais ypatų; neš esą 
patirta, kad iškeiktos ypatos 
nieko nepaiso, nė gi visuome
nė iškeiktųjų besi baido. Todėl 
vyskupai nuogąstauja, kad 
tankus vartojimas prakeikimų, 
nepadarytų juos be verties ant 
tolesnio laiko. ’Paskui visai 
nebebūtų kuomi baifotl 

amerikonams štai kokią rus , vius. ^eipgi suvažiavime pa

nisterija Anglijoje rengiasi 
jau sumaž’mt ant kariškųjų 
laivų išlaidas.— Kaip tenĮ^ 
nebūtų, bet tai yra labai svar
bus judėjimas ir jis paliudija 
Augantį demokratiškumą Ang
lijos visuomenės.

Kimiose žada Hvyt europiečius.

San Franciškdje, viėno kinų 
laikraščio redaktorius Ng. 
Poan Chew viešai apskelbė

*
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Kiti laikraščiai malonės 
pranešimą perspa uzd i riti.

sėdįs „Bedarbių aprūpinimo 
konferencijos. Šiame posėdy 
nieko svarbaus nenuveikta,iši
mant tą tiktai, kad bedarbių 
demonstracijos tapo nuo kovo 
7 tos nukeltos ant 28 tos to pa
ties mėnesio, 3 rą valandą po 
pietų.

girdi, koki tie sucija
Teip rūpestingai pa- 

pranešimų dirvą' p. 
;alo ati 
pe)*s tatė

ei n '^J.aia^j^fijai 
viso ko dar vadi 

tautiečiais). Šitie

ina u 
neina i vakarus so

g.us, socijalista 
i r.i r-iečius, ka- 

pavapi jonai—pas ne

Scranton Pa. 7* Scran* 
ty lietuviu gyvenimo. Vie
tiniai lietuviai dabartinėms lai 
ke nedaug kuomi skiriasi nuo

R it Ii- susitvėrė
19 ’Sm. su mie- 

rėitesnio, ai
te i s nge nio budo 

mokslo ir susipra- 
0tų ir visuome 
klės nemanome

atmosfera an į tarpe } ra siaura 
išsunki Hdžiui.
... Ratelis subrinkime 23 d.
vasario prie uė šaukią rezoliu-

, .'ri5 Prasčiokėlis.

,SeW Yoi% N. Y. Kovo 
3;<L atsibuvo iš eilės 4 tas po-

|>eikė ir paskutinių popie
žiaus encikliką kaslink moder
nistų.— Ir guvesniejie katali
kai mat jau nenori .ilgiau be
leisti popiežiui žaisti »u kei 
kiniais ir bauginti jais žmones 
nuo progreso.

cius, Kurs yra ved 
tume užeigą ir 
tišką sąryšį, 
neblogiausiai; 
švarką 
Dabar 
kr aučius

sustotų, vi-
Ir pųpjiilų 

os, o kartu išnyktų 
i socijalizuias? męs

ti mokslą ir 
m iriose nepar-

rigulm ingai

Susirinkusieji sudėjo §1 96 
padengimui lėšų. Mat kuopa 
4iė nariais nė centais nėra tur 
tinga. Tiesa, kad visi laiky 
tusi, ką prisirašo, tai butų drū
tesnė kuopa ir daugiau kas 
galima padaryt. Bet tie butų 
„padaryti”(prirašyti kieno) są 
nariai-ne tvirti nuomonėse:pa
kalbina, prisirašo; paskui greit 
pereina noras, nes nesupranta, 
kas tai yra būti visosvietinės 
darbininkų armijos nariu. 
Keikia jiems daugiau apsišvie
timų, gerų raštų.

tiems nepasisekė- 
ėjo į salę dikčiai 
bei niekas nesiga 
ritėjo. Tokio vakaro tai męs 
dricagiečiai

lietuvį vertelgą 
Ypatingai tei|)

Kaip - ten 
tiktai rado 

s ir var? 
esą aršiausi

Stagaras

sutiko 
ir ne 

nusijuokė iš

Į moksliškus 
Ičius pranešimus, 
[aiškinti, atlieka d 
Į bet jų ved 
j kimėlių ren 
Į tinavičius 
IValenk). Tai žmogus, kurio 
[viena pusė yra tautininkas, 
Į kita—laisvamanys. Kaip ka
da tes viskas sumišta,ir pasi
lieka nuogu klerikalu. Tai 
buvo garsioje Am. Liet. Sus. 
provoje, kurią kunigams 
pardavė...

I Vasario 2 d. p. Valentina 
vičius, atidarydamas susirin
kimą, palakino susirinkusiems 
kad lietuviai blogai darą, nes 
nėrėmią vertelgų (jis patsai 
vertelgė); esą lietuviai > bėga 
pas svetimtaučius; bet kada 
tiejie prigauna tai tada lietu
vis eina [ 

[ pasiguostų 
įdarą šori, 
jam išėjo, nežinau 

r vietą tokius socijalistu: 
dais paaiškinti 
Grigaitis, Sirvydas, 
(abejonės nėra kad čionai naba 
gas suklydo; buvo matytis kad 
norėjo pasakyt Žagaras). Girdi 
kada atvažiavo Grigaitis Ame 
rikon. tai Žagaras nencrė V • ■ - y*
jęs ano nė matyti, nė parody
ti nors vienos lietuviškos siu- 
bos duris. ,7. Iš kur jis tokias 
žinias susižvejojo: ar jam pats 
Grigaitis skundėsi, ar kas kitas 
sunešiojo, to nepasakė... Tai 
matot, 
ristai.- 
rengęs 
Valentinavičius ant 
darė susirinkimą u 
daktarą Šliupą skaitymui pre

ant kitų, rodos norėdami vie 
ni kitus suėsti; išmėtinėja vie
ni kitiems klaidas, netaktiškus 

vieni/

J. Tvirtinimas, kad skurdas 
gimdo idėjas ir ! progresą— 
yra priešų socijalizmojnes'jvy- 
kus sccijalizmuiir tuom pasi
baigus skurdui- 
so k is progresas 
visos idėj< 
ir patsai 
pripažįstame, kad tik gerovė 
gimdo idėją ir pastumi prog
resą; į gerovę gi prieisime tik 
per mokslą ir supratimą.

2. Męs matome, kad poli* 
tika bemoksle yra žmonijos 
prakeiksmu: baisiausios nelai
mės kįla iš to, kad politiko
je dalyvauja vien ypatos siau
rai suprantančios žmonijos 
reikalus, per ką jiems paves
tą valdžią panaudoja liaudies 
parazitai ; todėl mums pirmu
čiausiai ruprmokslas ir poli
tikos apsišvietimas.

3. Mums svarbu yra žiūrėti 
į dabartinį žmonijos padėji
mą ir per mokslą prirengti 
ją prie ateiteis, todėl utopi
jas atidedame į šalį.

4. Mes nemanome ^kovoti, 
nė griauti svetimas orgairiza 
cijas, nė kuopas; eisime vien 
progreso keliais, platindami 
mokslą ir apšvietę visiems’, be 
skirtumo lyties, tikėjimo ’bei 
partijų.

Pirm i n i n kas A.llynkevičc.

Bet mano 
nuomone, tas kalbėtojui nuo
pelnu nesuteiks: gana juokaut 
dabar laikas brang 
viešo ^darbo; veltui praleistas 
nesucfriš. . • ’ »

tų ir visa salė net traškėjo 
nuo delnu plojimų ir juokų, 
Po teatrui padainavo didelis 
choras kėlės lietuviškas dainas 
teip puikiai, kad net tarsi hi
pnotizavo žmones. Kad męs 
tankiau turėtum tokius va 
kartis, tai nors išmoktume j*'- " * • '
žmoniškai vakarus praleisti, 
vietoj po smukles landžioti, 
pinigus leisti ir makaules 
sau daužytii

'Publika pasijuokė netik 
tai' iš artistų lošimo, buvo dar 
ir kitokiu iuoku. Pirmiau 
negu: prasidėjo lošimas, vie* 
rias vyras paslipęs ant pa grin
dų scenos paprašė moterų nu
siimti skrybėlės ir pranešė, 
kad prieš lošimą choras pa 

"d ai nous tautišką gimną ir pra
šė, kad ir męs lietuviai kaip 
ir kitos tautos išklausytum 
tos ‘ mus giesmės atsistojus. 
Kada pradėjo dainuot, tai vi i 
ri sukilo ir tik keli socijalis 
tai ir dar neva vadovai sėdė 
jb ir nėnordjo atsikelti, ir 
vienas kunigas teip pat nega
lėjo susiprasti, kam reikia kel 
tas pakol kitas kunigas ne-! 
prikėlė jį už pakarpos. Žmo 
ifės stebėjosi pamatę, kaip 
nors kartą socijalistai 
su kunigu ir ėjo išvien 
vienas gardžiai 
tos komedijos.
** Mat teko nevieną kartą gir
dėti tuos pačius socijali tus 
kalbant gražiai apie mųsų te 
vj'nę ir mųsų tautą ir dabar 
negalėjau suprasti, dėl ko jie 
šypsodamies tėdėjo, kada visi 
sustojo.
^Negerą pavyzd j duoda mų 
sų tie vadovai prastiems žmo
nelėms, kurie dar nieko neiš 
mano.

Danville, Ill. Sis miete
lis yra nuo Westvilles tik per 
3 mylias tolumo 
tėra vos 4, rubsiuviai 
gerai čia turėti lietuvių kriau- 

"idęs; tai ture- 
šiokį-tokį tau- 

Moka už darbą 
už palaidinį 

gauna $8 ir daugiau* 
a reikalingas geras 

siūti švarkus 
Kas sau velytų at

važiuot, gali atsisaukt ant 
šio adreso: G. Stevens, 110 N. 
Vermillion str. Danville, Ill.

Darbai da ne blogai eina 
kasyklesė, per tai da ir vieti
niai bei VVestvilės lietuviai 
laikus turi nepersunkiaušine* 

Biskį Pažįstama*.

New Britain, Conn.
Vietiniai prakilnesniejie lie

tuviai šiuo žygiu subruzdo šį- 
tą veikti. Čionai ir pabrie 
žiu trumpai kas buvo šiuom 
laiku veikta.
, Vasario 20 d. vietinė teatr. 
draugija atlošė teatrą „Velnias 
spąstuose”. Nusidavė ne blo 
gai ir publiką užganėdino. 
Uždarbio vienok nepadarė,vos 
tik ką lėšas padengė įplauki
mu už tikietus. Žmonių ma
žai tebuvo, nes bedarbė sulai
ko nuo išleidimų.

Vasario 22 d. vietinė soc. 5 
prakalbas 

dyką, todėl 
apie oOO. 
, temoje:

Da viena žin te noriu su 
skaitytojais pasi lalint. Nors 
jau ilgokas laik<* prabėgo, 
vienok nė viename laikraš 
tyje nemačiau pr nešta apie 
Čionai atsibūvu -1a> sausio 20 
d, bedarbių dc.u< nstracijas; 
jose dalyvavo į -'(O į vairi t. 
tautų žmonių. Jokių atsiti
kimų nebuvo, ramiai minia 
gatvėmis perėjų ir po trumpi 
prakalbų išsiskirstė. Nor stuo 
mi nieko nęatsie <ė, bet vis gi 
žingsnis pirmyn, <» kapitalis
tams negražu b ivu žiūrėti.

A. Se nkus.

„r regreso 
19 Sausio 
riu spartesnio 
škesnio ir 
skleidimo 
timo tnųsų p 
nės tarpe. . 1 
liktis priešais arsątalkiuinkais 
kokiai nors ė i i k ui organ iza- O 
jai, draugystei ar klinbui; ne 
esančios orga luivųcs, drau
gystės ar kliubai privertė mus 
prie sūtvėrim 
atmosfera 
nesuprasimo 
vulgariškum / 
priverčia mus »t 
nių atydą aot jvfc 
tikslui 
prelekcijas, r.Ci 
tus męs tikimės 
atsiekti.

Čia gal kils klausimas, ko 
dėl nedirba n»- kokioje nors 
organizacijoje, - uk jos mus

pasielgimus 
kitų menkiausius griekelius ir 
padaro iš jų ilgas ir nešvarias 
istorijas. ' Vieton sunaudoti 
laiką ir energiją ant naudin
gų pasikalbėjimų, ant išgvil- 
dietinių tų priežasčių, dėlei k u 
rių mipų gyvenimas toks pil 
nas ‘ visokių vargų, nelaimių 
ir skurdo, tai jie praverčia pa 
tįs besiriedami ir kitus beklai
dindami,

Dėl geresnio supratimo, kas 
tame yra kaltas, privesiii porą 
scrantonięčių susirinkimų, ku 
rie mane labai nustebino 
Scrantono laisvamanių kuopa 
laiko kas pirmą ir trečią ne 
dėldienį, kiekvieną mėnesį, 

pranešimus. Pa ;
nereikia nė 
r.-J. Šliupas;

ėjų ir tų susirin- 
*ėju yra p. Valen- 
(angliškai rašosi

kuopa parengė 
Įžanga buvo už 
žmonių susirinko 
Kalbėjo A. -Dubi 
,,Valdžia ir visuomenė?’ Vi
siems patiko/ Pertraukus kal
bą drg. E. Malinauckienė dek- 
lėmavo darbininkiškas eiles, 
o drg. K.j Liutkus iš Meriden 
sulošė monoliogą „Caro tar
nas”. Suprantantiems mono 
liogas buvo labai juokingas, 
o katrie nesuprato jo prasmės, 
tai net supyko: ,.na ir čia gir
di, koksai pasirėdęs masko
lium ir giria carą.” Pasirodo, 
kad caro visi neapkenčia, nė 
tamsesniejie.

Ant pabaigos buvo disku
sijos. Buvo pakelta keletas 
klausinių: 1. Kaip socijaliz- 
mo laikuose bus sutvarkytas 
darbas. 2. Ar socijalistas 
gali būti kataliku. 3. Koks 
tarp socijalisto ir laisvamanio 
skirtumas ir tt. Tą viską drg. 
A. Dubas nuosekliai išrišo./

. Kov
kalbos, parengtos per’ vietinę 
Am. Liet. Sus. kuopą. Kai 
bėjo’J- Tareila- Publikos pri
sirinko nemažai. . Aiškino dai
liai to* organizacijos reikalus, 
tiktai ant galo užsiėmė „krėst 
baikas”, suprautama, juokai vi 
suomeuei

te; io, -—pati 
m isrr prež entaci jos 
, v r, du ainyslės, 

tamsumo 
| ti žmo

l r per tam 
par m j as lekcijas, 

r <u> ir deba- 
stv'o mierius

matome, rykščių nebeįves,? .
— Vasario 6 d. Brouklyiio 

lietuviu tautiškame name bu
vo didelis viešas, bedarbių su
sirinkimas. Kalbėjo: Šukys, 
Grinius, Račkauckas, Purvys, 
ir dar vienas rusas. Nurody
ta buvo, kad vietiniai lietu
viai privalo nepraleis rengia
mųjų New Yorke bedarbių 
demonstracijų (atkeltų nuo ko» 
vo 7 ant 28). Žmonės mie
li ai pritarė. Buvo pil 
Policija ir šnipai teipgi nepa
miršo po publiką maišytis...

— Praėjusiame ketvergė 
Draugelio salėje p. Raekauc- 
iasdaikė prelekciją anttėmos: 
„Vokietijos darbininkų ju
dėjimas 
žiaus.”
Brooklyne jau ir baugioji,sriu 
ja” pasirodė, kuriaja politikįe 
riai visuomenę baugina, nuro- 
ddyami Clevelando laikus. 
Ant kampo Metropolitan ir 
Bedford jau antrą „sriubainę” 
kūrė kokia ten misija. Eina 

vaikučiai ir moterįs su blė- 
šinaitėms ir gauna almužną!

—Praėjusią savaitę Brook- 
yno policija pradėjo lietuvius 
jersekioti. Visų pirmu užpuo- 
ė ant tautiško namo ir regis 
jr id raudė leisti laikyt jame 
viešus susirinkimas. Pyksta 
už praėjusios pėtųycios- viešas 
prakalbas, kuriose buk kalbė
tojai kurs tę _prie sumišimų. 
Toliaus užpuolė ir ant p. Drau- 
gėlio svetainės. Nedėlioje-bu- 
vo pasirengta p. Vinikaicio

Meriden, Uonih Vasario 
21d. vietinė soc. kuopelė pa
rengė viešą susirinkimą, ant 
kurio buvo užkviestas kalbėk 

Dubas. Kalbėjo per 
Vaidila 

Ar dabartinė 
naudinga darbiniu 
bei kaip reikia vai-

„PROGRESO PATELIS” 
BROOKLY i. N. Y.

Gyvename lai e žymiai kį- 
lančio žmouiųsu-i| ratinio. Iš 
visur girdisi b d-; i reikalau
janti mokslo, arb> nors nuro 
dimo kelio kaip jį pasiekti. 
Minių užganėdinimui dauge 
lyj vietų organ '.arijų kuopos 
rengia moksliškus vakarus ir 
prelekcijas. Vieuuk, kaip gir
dėtis—į tuos pavergtus vaka 
rus mažai klausytojų teatei 
na Priežastis m a tame, kad 
mųsų visuomenė—pasidalinusi 
4, teip vadina u s, partijas: 
tautiecia 
cijalistų paren 
vėl neina pas 
talikai
prigulinčius į parapiją ir tt. Vi 
sos tos organizacijos užmiršta 
kad mokslas visiems lygiai 
yra reikalingas ir stengiasi 
veikti * kiekvien i aiskiriai, to
dėl ir parengu s va k arus lanko

Vietines žinios.
—New Yorkas.žengia - pir

myn! Kovo 4 d. buvo apšvie
tus ir mokyklų tarybos susi
rinkimas, kuriame bu vo pakel
tas klausimas: ar reikia į vert 
į mokyklas kūdikių plakimą 
rykštėmis, kuomet tie prasi- 
žeėgia. Balsų buvo: 21 prieš

dieniniame gyvenime teip ir 
tautiškame bei politiškame 
krutėjime; žinoma kasdieninis 
jų gyvenimas tuom atsižimi, 
kad aps» švieti m u ir raštų skai 
tymų labai menkai rūpinasi 
ir autra—bjaurus būdas, tas 
aštriausis. mųsų tautos kirmi 
nas—girtuoklystė. Nors ir vi 
sur mųsų žmonės myli tą, bet 
scrantoriieČiai, jei nedaugiau' 
tai gali sakyt tikrai, jog ir 
nemažiau išgeria tų nuodingų 
pamazgų, kaip alaus teip ir 
degtinės, už kitų miestų lie 
tuvius.

Pirmažengių tautiečių yra! 
desėtkas ar kitas vyrų; bet 
aršiausiai, kad čia labiau n«>gu 7 o
kitur, yra įledięs šaknis party 
viškumas, o kas dar blogiau— 
ypatiškumai, ką reikėtų visoms

jos, kuri juos p rengia. Teip 
dalykams ėsa ir, Brook lyno 
jaunuomenė s -»t Ikė į būrį 
m tikslu pla 
susipratimą 
tyvišku keliu, 
nuo jokio orga ;izacros ar par
tijos. Tas bu ei i- užsi vardi
no „Progrėso R telis”. Į Ra 
kelį priima kie ;vir.ua apsišvie
tusi, arba norinti apsišviesti 
ypata. Ratelio nu- ai nėra ap
sunkinami jokiomis' įstojimo 
nė mėnesių mokėdimis už 
tenka vien pasišv- ntimo pla 
tinti apšvietą ua. i<se. Mie
rius to Ratelio m tysime iš 
žemiau paduod imui rezoliuci

tams,laisvamaniams ir katali 
kamsstengtis, ant kiek tik ga
lint aptašyttąjį nešvarų gumbą 
su pagelba raštų prakalbų^ pre 
lekcijų ir tt. ir ištraukti juos 
iš to bjauriausio papratimo— 
girtuoklystės; bet jie daugiau 
užimti su partijoms ir y patin
kamais.

Pirmiausiai, kaipo pavyzdį 
paimkim tik parapiją; nors 
„kuniginių” yra mažiau, bet 
vis gi dedelė dalis laikosi (ku 
nigo) auos pusės ir jau kelinti 
metai bylinėjasi už tą bažny
čią, svetimtaučiams pildami 
pi n ;gus ir tarp savęs baisiai 
ne užsikęz Jami, hėt vienas ki
tą pravardžiuodami, ir tankiai 
labai nešvariai ir nepadoriai.

Po tais 
(kurie dėl 
oa save ir 
baisiai neaprikenčia su socija-* 
lietais: kur tiktai suėję ir pro
gai pasitaikius, puola vieni

- Chicago 111. Pereitą ne 
dėlią, Vasario 23 d. buvo čio 
nai perstatyta operetė „Kami 
nakretis ir Maluninkas”.
j Dar prieš perstatymą tos 

operetės vieni sakė, kad ji vi
sai nepasiseks, kiti vėl tvir
tino, kad viskas bus gerai. 
Mat, nevĮsiems p. Petrauzkas 
ypatiškai patiko, tai kai-kurie 
norėjo jį nubausti. Yra čia 
Chicagoje vienas labai storas 
tautietis, garsus netik Chica 
goję, bet ir pašaliais—jį net 
^Dilgėlėse” molėvojo užpaka 
ly autvmoblijo; tai jis sveikas 
užpiko ant-p. Petraucko, kam 
ris nesi rodavo j o su juomi; tai
gi ką tik galėjo, tą atkalbi
nėjo, kad neitų ant perstaty- j 
nio ir kad pertai p. P. su ban- 
kratytų. Soči jai istams teipgi 
nepatiko, kad dainuoja tautiš-; 
kas dainas; ne revoliucijoniš- 
tiš, tai tie grasino kad boi- 
kotuosią Operetę. j
<Bet nei vieniems nei ki- 

žmonių pri- 
ir po tėisy- 

kad

du sykiu, ant temos 
ir politika 
valdžia 
kairis?”
dšią sutaisyt, kad butų visuo
menei naudinga. Kalba pa
darė ant susirinkusiųjų gerą 
įspūdį ir < visiems matomai 
labai patiko. Žmonių buvo 
apie GO ypatų— Fotam drg. 
K. Liutkus perstatė mono
logą „Caro tarnas”, kas vi
sus prajuokino.
JUg. J»alrin«šė kelet^J&^L 

„Kovos”, kuriuos . išdalino. 
Pirkt nelabai kas nori, už 
dyką greičiau da ir ant apšvuT 
timo pasi mugi a, ima kad ir 
serius~numerius* “

Auuomsyk minėjau, kad ši 
konferencija susideda daugiau 
šiai iš įvairių darbo unijų; dė
lė i jų tai n v ran 
stracijus tapo nukelta tolyn, 
mat beveik visi unijų atstovai 
šiame posėdy pranešė, kad jie 
negalėję suspėti suorganizuoti 
atsakančiai darbininkus, esąs 
per trumpas laikas. Rods 
buvo tarpe delegatų kilęs tuo- 
m i neužsiganėdi irimas, ypač 
iš socijalistu pusės; nurodyta 

: buvo, kad atidėjimas tai rei
škia nuo demonstracijos žmo
nių atšaldymas,vienok didžiu 
tna balsų svėrė į tą pusę,kad ati 
dėr aut kovo 28 dienos. Teip j 
ir pasiliko.

Pasiųtsoji komisija nuo be 
darbių priė parkų komisijos 
pranešė; jog leista bus susi 
rinkti; tiktai ne pas miesto vai 
dybos namą (City Hali), bet 
ant Union Square. į

Todėl, šiuomi pranešdamas] 
New Yorko ir Brooklyno lie I 
tuviškai visuomenei apie de- Į 
monstracijų laiką, širdingai 
kviečiu v:suspriejų rengtis! 
idant ir męs pasirodytame, ko 
mums reikia. " Į

vir.ua
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vo galima įvesti, iras nesuprantu, kaip tas butą galė
jus įvykti šiandien, neperkeitus viso žmonių prigimi
mo. Pamenu, kad pas mus niekas nebuvo užganėdin
tas savo alga ir uždarbiu. Net ir gerą apmokėjimą tu
rėdamas, ne vienas buvo sau persitikrinąs, kad buk 
kaimynas ’gaunąs daugiau ir“ dėl jo tas buvo pikčiau 
peilio po kaklu. Jeigu toks abelnas žmonių nepasika- 
kinimas ne butu išsisklaidęs streikuose, bedarbėse ir 
murmėjimuose ant kapitalistų, ir jeigu tas viskas bu
tu tapęs atkreiptu į vieną pusę, taigi aut valdžios, tai 
ir stipriausia valdžia, kokia kuomet-nors buvo pasau
ly, nebūtą įstengusi užsilaikyt nė per dvi dieni.

D r. Lit,širdingai nusijuokė.
— Tikra tiesa, tikra tiesa, — jis tarė. — pirmą

gyvenimą. Bet mųsų laikuose tapo patiria, kad labui 
..mažai žtųoniu tesiranda, kurie užsimanytų priprastą 

darbą pamesti ir pereiti prie kito. Tiktai maža dalelė 
neramuoliu da keitinėja savo užsiėmimus, ant tiek 
tankiai, kiek musų parėdymai leidžia. Jeigu gi žmo
gaus sveikata ar pajėgos reikalauja, darbininkas tuo
jau-gauna" leidimą ir net patarimą (persikelt į kitą 
vietą ar darbą.

'• —Tokia prainonijos sistema gali būti labai pui
ki, .-r— patėmijau aš. — bet aš manau, kad ji nelabai 

-• patinka žmonėms augėlesniojo mokslo ir profešsijų. 
kurie tarnauja tautai ne rankomis, bet galva. Juk jąs 
negalite apsieiti be žmonių dirbančių protu. Kokiu 
gi budu juosius, atskiri ate nuo tų, kurie yra paskirti 
žemės dirbimui arba į pabrikus? Aš manau, kad visgi 
yra tai ne lengvas darbas.

— Teip ir yra, — atsakė mr. Lit: čia išties ų yra 
reikalingas ir gilus patyrimas ir sumanumas: vienok 
tą męs lengvai apeiname, nes paliekame kiekvienam 
darbininkui pačiam spręsti apie save, ar jam geriau 
patinka likti minties darbininku, ar amatninku. Gale 

p- trimetinio laiko, kurį turi kiekvienas atlikti- kaipo 
prastas darbininkas, kiekvienam pasilieka tiesa pasi 
rinkti užsiėmimą prie kokio nors dalyko: prie moks
liškos profesijos, prie ūkininkavimo, arba prie amato, 
J.is per tą laiką jau buna išbandęs savo prigimtą ga- 
bumą ir pašaukimą. Jeigu jis jaučiasi gabesniu dirb
ti smegenimis, negu raumenimis, jam yra duodama 
proga išbandyti jojo pajėgas ir jas ištobulinti. Išban
dymui pajėgumo ir išsitobulinimui duodama yra pla 
čiausi įrankiai: atviros yra ne vien bandomosios d ar- 

, bavietės, bet ir visos mokyklos — gali studijuoti 
tcchnoliogiją, mediciną, dailą, dramatiškąjį meną ii 
visų augštesniųjų liuesų mokslų mokyklos visuomet 

. mielai kviečia visus, norinčius mokslo lankvtis. 
i •

— Ar tik nesiskverbia jaunuomenė į mokyklas 
‘ su noruišsisūkti nuo sunkaus darbo. J norėdamas 

užklausiau. * »
Jfc Ltb susiraukė ir su sarkazmo" šešėliu atsakė: 

J — Užtikrinu tamista. kad nė vieno tokio ncatsi- 
randa, kuris norėtų pastot dailos ir mokslų mokyk 
lom su slapčia mislia darbo išvengti. Tos mokyklos 

■ yra paskirtos žmonėms, kurie turi ypatingą gabum: 
arba pašaukimą prie išguldomu jose mokslo šakų : 
tie gi, kurie neturi tų gabumų, greičiau sutinka atlikt 
dvigubą valandų skaitlių prie sau patinkamo darbo. 

; bile ncsunkjnt sau galvos, neatsilikt nuo mokesčiu 
ir teip jau ne sunkiai pragyvent. Nėra abejonės, kad. 
daugelis iš tikro apsirinka savo pašaukime ir, susiz- 

. gribę, kad jų gabumas neatsako pradėtainjam moks
lui, jie išeina iš ten ir grįžta į pramonijos armiją. To
ki žiuonės vienok neprastoja sau prigulinčios paguo 
dončs užtai, kad mųsų visuomenės noras yra kaip ga
lint ■pamasini visus žmones prie išplėtojimo savo ga 
bumų, o kaip gi butų gal ima išplėtot, jeigu nebūti 
leidžiama liuosai kiekvienam išbandyt savo spėkas?.. 
Jųsų laikuose buvo teip, kad amatų ir šiaip mokslo 

•mokyklos prigulėjo nuo pačių mokinių, kurie save 
mokesti m is jas užlaikydavo: per tai buvo įėję į madą 

. davinėjimas dipliomų, kuriuos gaudavo už pinigus 
t visai bėgiabųs ir netikę prie to mokslo žmonės; tuo- 
■; ineVištikrųjų buvo noilis išsisukti nuo sunkiojo darbo, 

kurs jųsų laikuose sunkiu ir buvo. Mųsų gi mokyklos 
yra tautiškos įstaigos ir kurs mokinys gerai išeina 
■kvotimus (egzaminus), tas jau buna’pštirtas, kad ga

■ bus ir tinkamas savo šakai darbininkas.
Kelias prie augėlesnio apsišvietimo. — tęsė to 

linu dr. Lit, — vra atviras kiekvienam iki 3t metu: 
vėliau norinčius mokįtis jau nebepriima, todėl, kad 
iki jų visiškam paliuosavimui nuo visuomeniškos tar
nystės visai trumpas belieka laikas. Jųsų laikuose 
jaunikaičiams prisieidavo patiems skirtis sau užsiė
mimą ir tai labai anksti, kuomet dar jie būdavo ne
subrendę protiškai; ir iš tos tai priežasties jie tan
kiausiai savo pasirinkime apsirikdavo. Mųsų gi lai
kuose yra pripažinta, kad vieni žmonės gali anks
čiau išsitobulinti, kiti vėliau:• ir todėl duoda laiką 
pasirinkt darbą iki 27 metų amžiaus; boto dar ir pc 
tain vėl dar pasirinkimo laikas buna pailginamas ant 
šešerių metų.—

- .Kalbant dr-ui Lit, man sukosi galvoje jau kokią 
dcšiintį kartų|klausima8,[kokį aš dabar rudau reika
lingu ištart. Tai buvo labai svarbus dalykas, ant ku
rio mano laikuose žiurėjo, kaipo ant didžiausio kėb- 
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luino, išrišant pramdnijos problemą (uždavinį)
— Keistas dalvkas.— pat/miian aš. — kad ta-

streikas, o streikas prieš valdžią jau revoliuciją reiš
kia.

— Tai kokiu tat budu jus išvengėte revoliucijos 
kiekvieną išinokcsteis dieną? — paklausiau aš. Gal 
koks sumanus galvočius išrado jums' naują apskait- 
liayimo- būda, sulyg kurį jums pasiseka visus užganė- 
Tinti apmokant lygiai kaip už ranku teip ir smegenų 
darbą, už viską ką atlieka su ranka ar liežiuviu, su 
ausimi ar akimis? Ar gal patsai žmonių prigimimas 
teip griežtai persimainė, kad dabar jau niekas neat
kreipia tiek atydos į savo ypatiškus dalykus, kiek rū
pinasi apie savo kaimyno gerove? Prisieina vieną ar

— Keistas dalykas, 
njista iki Violai k nė žodžiu neprasitarei, kaip jus at
lyginate žmonėms už darbą. Jeigu tarauta pasiliko 
vienatiniu darbo davėju, tai regis valdžia privalo pa
skirti ir tikrai nuspręsti, kiek turi kiekvienas žmogus 
uždirbti, pradedant nuo mokslinčiausTrbaigiant ant 
anglekasio. Mano laikuose nieko tam panašaus nebii-

— O vienok nėra nė to, nė kitu, — juokdama
sis atsakė mano šeimyninkas.— O dabar, pons Vest, 
— staiga jisai permainė temą, — aš tamistai turiu 
priminti, kad tamista esate mano pacijeutas ir pc 
Iraug svečias; taigi daleiskite mau^įkad aš tamistai 
^atarčiau eiti ant atilsio ir gerai išsimiegoti: putam 
uęs vėl rasime laiką pasikalbėjimui. Juk jau baigia
si tris po pusiaunakčiu.

— Nėra abejonės, kad patarimas yra išmintin
gas, — vienok mažai turiu vilties, kad^galėsiu tą iš
pildyti. tai yra užmigtu

— Tai jau mano dalykas. — atsakėj'gydytojas. 
(r jis dalaikė savo žodį, — kažin ką tokio ar anokie 
sumaišė stiklely, kurį išmetus vos tik padėjau galvs 
int priegalvio^ tuojaus Ir užmigau.

PERSKYRIMAS VIII.
Pabudęs, aš pasijutau daug gaivesniu, šviežes- 

»iu ir ilgai dar^nesikėliau, gėrėdamasis tokiu sma- 
5um jautim u. Visi pra jėusios d ienos įspūdžiai: ma- 
uo .pabudimas_2000 metei- naujo Bostono išvaizda, 
nano šeimyninkas ir jo šeimyna,[[stebuklai,^apie ku
riuos man pasakojo, — viskas tasjš manoVatmintiet 
išdilo. Man atrodė, kad aš esu namie.^savo miega 
namjam kambary. Tame pusiau-snūduriavimo irpu- 
jiau-budėjimo padėjime manoT’aidentuvė rpiešė pa
veikslus ant temos iš praėjusio gyvenimo atsitikimi 
, r veikalų. Tartum per ūkanas aš atsiminiau smulk 
nenas, ..atsižymėjimirdieną',' apie mano važinėjimi. 

su Judita ir jos tėvais pas Mouut-Obern, kaip pagrį 
įę miestan valgėme visi pietus pas juos... Aš atsimi
niau. kaip graži buvo tą dieną Judita, ir kaip aš ma 
•oniai svajojau apie sutuoktuves. Ir vos tik mane 
vaidentuvė pradėjo virsti ton smagiojon pusėn, kai} 
mano svajouės’buvo pertrauktos atminimu apie va 
car gautąjį laišką, kuriame mano architektorius pra 
nešė, kad nauji darbininkų^streikai dar vėl atstumi 
ant nežinomo laiko užbaigimą mano namo.- Baisisi 
įniršau tai atsiminęs ir galutinai pabudau. Atsiminęs, 
kad apie 11 valandą būtinai reikės pasimatyt su ar 
riiitektorium ir pasikalbėt kas link streiko, — aš pra 
vėriau akis ir greitai pažvelgiau į laikrodį, kurs gah 
kojų būdavo padėtas, norėdamas dažinoti, kelinti 
valanda. Bet mano akis nerado tenai jokio laikrod 
žio, ir kas dar daugiau, aš tulyd patėmijau, kad esi 
ne savo kambary. \ Pakilęs lovoje, žiauriai dairiaus 
aplinkui po tą svetimą namą. Spėju, kad ne vieni 
minutą aš tokiu budu prasėdėjau ant lovos krašto, 
negalėdamas persitikrinti net ar aš esu bent pats sa 
vo ypatoje. Per tą laiką aš lygiai "tiek galėjau nujau 
sti savo „aš”, savo esybę, kaip gimstančioji vėlė (du
sia), iki kol ji prisidengia žemiškais apdangalais, ik: 
kol ji pasidaro žmogumi. Keista, kad tokio silpnume 
jausmas dideliai’erzi u a ir kankina; bet męs jau teij 
sutverti. Nesurandu žodžių aprašymui tos dvasiško* 
kančios, kokią aš jaučiau laike to bespėkio, aklo jieš 
kojimo paties savęs nesugaudomoje tuštumoj. Turbut 
nėra įdomesnio jausmo, koks randasjpragaišinus sa 
vo sąmonę, netekus to punkto, nuo kurio žmogauf 
mislis prasideda. Turiu viltį, kad niekuomet daugiau 
neprisieis tam lygaus dalykoTpatirt.

^Nežinau, kaip ilgai toks tmano[*padėjimas trau
kėsi
tartum žaibas, šmėkštelėjo mano omenėje viskas, ka? 
buvo atsitikęs. Aš atsiminiau, kas ašesu ir kur psu, ii 
kaip čionai patekau; tdpo gi atsiminiau ir tą, kad 
tik ką perėję mano galvoje vaizdeliai iš mano praei
ties, norints ir atrodė tikką vakar buvusiais atsitiki- 
mat;; vjcaok-jfHr sumowau, kad oiTbuvu ntio bcmaij 
seniai pavirtusių į dulkes gentkarčių. Pašokęs hue 
lovos, aš sustojau vidury kambario, iš visų fpėkę 
spausdamas rankomis ,smilkinius, kad jie neplyštų 
pusiau. PaskuTvčl parpuoliau ant lovos ir, įsmeigę*
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IŠ RUSIŠKOS VERTĖ
P- Narvydas.

: ^Tąsa.

padaryti teip, kad viršininkai butų žmonių tarn ris, c 
ue ponais ant jų.. Už tokius dalykus ir pasielgimu; ■ 
valdžia baisiai valstiečiams atkeršija. Juos plaki ku 
zoka:, kareiviai ir žemsargiai; juos dėjo į kalėji nu.“, 
trėmė i Sibirą ir i katorga atidavė; baudė ir ks:< 
meto padėjimu, ir „skraidomaisiais būriais’’, iš -.n’t 
kaimus ir tankiai, čieius valsčius. Ta nelygi, kov; 
trankėsi ilgą metų eilę: bet nedavė jokio palėngv.. i- 
mo prislėgtiesiams, nukankintiems ir^suskurdus'n s 
valstiečiams. _ . -

Ko reikalauja valstiečiai.
Bet galų’gale valstiečiai pradėjo suprasti, ki 1 

pikto šaknis: jiems atsidarė akis ir jie pamatė, d “T o 
teip kartus jų likimas. Ją labiau susipratusiojijd ai- 
gai, ir ta dalis inteligencijos, kuri visą savo gyvas ę 
paaukavo dėl labo žmonijos, nurodė jiems kovos ke
lius. Jie pradėjo suprasti, kad ardymais ir deginini ti>, 
ižmušinėjimais nekenčiamų skriaudikų, [savo pa lėji-

man jis išrodė begaliniu, — tik štai urnai.

Jie pradėjo suprasti, kad visa Rusijos vjšepa'y t- 
:ė, su jos miuisteriais, valdininkais, kariumene, pc.i- 
dja. popais, (kunigais), su visais jos kalėjimais, tt 's- 
nais ir tt., viskas joje surėdyta tiktai tam, kad v’si 

šalies gyventojai, tame skaitliuje, žinoma, ir vai H 'e- 
)iai, butų tiesiog įstatymiška nuosavybe, kalbanti; is 
iVdirbančiais’naminiais galvijais, įvairių ponų, val
tininku ir turčiu.

Tą supratę, valstiečiai iš naujo apsvarstė \ isą 
javo padėjimą,eir pradėjo reikalauti sau žemės ir lai 
ivės. laisvės ir žemės.

Tie jų reikalavimai štai ką reiškia: —- ^al- 
itiečiai skaito neteisingu, kad dykūnai žmonės, 
■curie niekadosrnedirba ir nedirbo žemės, valdo neap- 
natomus tosiosfženiės plotus; tuo j tarpu, daugybė 
valstiečių neturėdami nė sklypelio žemės, neturi kc 
Urbti ir kuo išmaitįti save šeimyną. Todėl valstie
čiai ir reikalauja, kad žemė, priklausanti valdž ai, 

uolynams, bažnyčioms, (cerkvijoms) ir dvarinin
kams, butų atimta ir atiduota į rankas dirbančių’gy; 
*en to jų, tai yrantiems žmonėms, kurie dirbtų ją ii 
naitįtųs vaisiais savo triūso. Kaip turėtų būti atim- 
a žemė nuo dabartinių jos valdonų: su išpirkimu, ai 
>e išpirkimo: kas ir kaip paskui jaja naudosis, ar ati- 
1 uos atskiroms valstiečių šeimynoms: valdžia, žemie
čiai, arba kaimų draugovės. — ir ant kooių išlygų,— 
:ame dalyke yra daugelis skirtingų nuomonių, kaipc 
arpe pačių valstiečių, teip ir tarpe valstiečių judėji- 
uo vadovų. Męs apie tai dabar ir nekalbėsim, — tat- 
jepriguli prie mųsų uždavinio.

Tai toks valstiečiu reikalavimas’ kas link žemės.
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Bet, greta žemės, valstiečiai reikalauja ir laisvės. 
Tai reiškia, kad valstiečiai nori, idant jų likimu ir li
kimu visos šalies rūpintųsi, savo labui ir naudai, pa
is žmonės per savo išrinktus atstovus. Kad įvykinti 
:ą, valstiečiai reikalauja sekančių dalykų:

1) Įstatymus privalo leisti vien-tik žmonių iš- 
cinktiejie atstovai. 1 "

2) Dabar esantiejie rinkimų įstatymai turi būti 
panaikinti, o jų vieton [įvestas visuotinas, lygus b 
slaptas balsavimas.

3) Visi luomai: bajorai, valstiečiai ir ktt. turi 
auti lygiais piliečiais su lygiomis tiesomis ir Įlygiais 
privalumais.u

4) Reikalaujama kuogreičiausiai paliuosuoti vi
jus jpolitiškus prasikaltėlius, iš kalėj imu, [katorgos-iš
trėmimų ir už agrariškus prasižengimus.

5) Kuo greičiausiai turi būti panaikįta: mirties 
oausmė,[karo meto padėjimas, stiprioji ir sustiprinto
ji apsauga.

<5)jŽmonėins turi būti duota tikra laisvė žodžio, 
susirinkimų, sanjungų, streikų; ypatos ir gyvenimo 
tiepaliečiamybės.

<) Visi piliečiai, pradedant nuo pirmo ministe- 
rio, ir baigiant paskučiausiuoju tarnu, už savo prasi- 
iengimus turi atsakyti prieš vieną ir tą patį teismą, 
viename ir tam pačiame įstatyme.

8) Kreivosios mokestis, sunkum jungu gulančios 
ant biednesnėsės klėsos gyventojų, turi būti [panai
kintos ir pakeistos nuo turto, palaikų,stambių]in- 
iustrijų (išdarbysčių), pelno ir tt.

0) Nuolatinė kariumene turi būti paleista, ojos 
vietą pakeisti išlavintais tautos vyrais: kiekvienas pi
lietis, galintis vartoti ginklą, geriau galės apgirti sa
vo tėvynę, negu kareivis, ir nešaudys be reikalo savo 
brolių’vion tiktai viršiniukuUpalicpus, kaip tat dabar 
yra daroma.
— i?) Neapmokajnas vaiki? niokymasYviguomenės 
lėšomis. - ------

„_Ų.) Valstybė turi įvesti viską darbininų apsergė
jimą vaikui senatvės J igos. nelaimingų atsįtikiin irtt.

12) Dėl visų darbininkų sumažinti darbo d eną 
iki ašuKHrhi valandų.

u TYKUS1PASAUL1S. J
—paraįė MENKUTIS.

Ten nieks ramumo negadina, 
Nėr’ vietos ten dėl sielvartų,— 
Vien saldus atilsis migdina— 
Nėra melų, nėra klastų.

Muzikė ten jausmų nejodin’;
Nesiaudžia ten paukščių giesmė. 
Apgint tiesų—kovajnebudin’— 
Apglėbus juos—miego Versmė.

Gamtos grožė jų nevilioja, 
Nejaučia jie žiedųkvapąnies 
Tyros jura juos užliuliudja. 
Prie laimės rankų nebeties.

Beržai tykiai šakas linguoja:
Vieta tyki... lyg užkerėta....
Ten neskamb’ dainos,įneringuoja, 
Karštai neglaudžia numylėta.

Meilė saldi, meilė apsvaigusj-
* Neglaudžia ten karštos galvos.
Širdis jautri tvaksėti baigus: 
Ramiai sau miega po kalvos!

. Gabumas ten mislių nerenka,;----
Neploj’ delnais..nėra garbės■4- wrlKy 
Ten Vienasties rodyklė slenka, «. • 
„Garbė” — ten žodis be reikšmės.

Dijadema galvos nepuošia;

Ten visi vieną rolę lošia,— r ' f 
Nekrykš tau j a, puotų nerengia.

Ten prakaitas veidais neplaukia,
Nelinkst’ nuvargę sąnariai;
Nuo veido ašarų nebraukia, r '
Neveržtas’ sunkus atdusiai! ‘

Ten Nuolankums’ galvos nelenkia f 
Ir Labdarystei—ne vieta.
Ten nevaitoja. , • nieks neverkia
Tyku, ramu. tylos svietą. 4

I
1

_,,Neužmiršk manęs”—žiedus skleidžia 
Vien saldžios meilėm tik tegeidžia., ?

■ y,Neužnu r Ik manęs’’—priė širdies“
Kad meilėm ugnis krūty dega? 4

„Neužmiršk manęs” meilė prabrla,- 
Kad jaučia, jog gyvenimą akįla. » f 
— „Neužmiršk manęs” vis atkartoja, 
Iki krūtis kvėpuot’ nustoja..

„Neužmiršk manęs”—:
Be grožės veide, gul’ jaunysta; ' ■ 
Da kapą laisto... gėles sodina,— 
Bet užmirštis urnai juos skina.

„Neužmirškfmaiięs” iki gyva krūtis, į 
Tai paprasta dienos būtis: 
Ir karštai glaadžiaįir glamoni

S 

į

„Neužmiršk manęs”—jei ne kvėpuoji— 
Tuoj užmiršties juroj buluoji... 
Be vertės tad, tau skirtas miegas— : 
(Mylėtjjuk geidžia) gyvas diegas 1 *

Gyvenimą jai neĮmiels, kartus 
Pačios ranka — jo gyvastį sutraukia^— 
Ramiai sau guli... kamps tykus. 
„Ištvirkėlė”’—nieks nebešaukia.

Jei saužinė, kada ir graužė: 
Ji neverkė,—save ramino. •. 
Ji sielvarte raukti nelaužė— 
Protą saldžiam vyne skandino.

Praeiviui gašlią meilę siūlė;
Vien meilė, „siekiu” jos tebuvo; 

j Nes sykį ją skaudžiai apvylė,— 
• Per tai į baląjji pakliuvo.

Ausine dūzgė vien pliauškimas;
Jei verkė ji, jo^nieks neguodė: 
(Išnyk tamsa!. .J3 prakeikimas)!, i

*$*.V .1.»/ . .r

Sprogo pumpurai, žydėjo,
Štąi jaunystė da klestėjo..
Vakars braukia gyvio rasę

~Omega—jau duobę kasa. 4
* Dienos į Praamžių slenka, 

3 Pjūtis sau vaisius vis renka.
Laiko bėgis srauniai rieda,—
Paskutinę saigą gieda.
Balte vainikas galvą puošia,

Šalta skraistė pečius dengia, 
Štai!.. į Tylos pilį žengia*
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perskaityti prelekciją „Kaip 
žmogaus gyvybė išsipleto ja”, 
taigi uždraudė ją skaityt— e- 
santi anarkistiška! Tik prista
čius policijos vyriausybei pačią 
lekcijąTr knygas iš kurių bu
vo imta medega, tvarkos an
gelai nusiramion ir leido skai- 
tvti kitoje, vietoj.

— Praėjusiame nedėldieny 
atsibuvo lietuvių moterių jung 
tinis susirinkimas. Kalbėjo 
A. Dembskis (lenkas)ir pp. Mi 
kolainis, J. Šukys, J. Grinius 
ir kt. Buvo mėginama paju
dint ir tarp lenkių moterų 
mislį v apie sjisiorganizavimą.

— Šitame ' ketverge, kęvo 
12 d. vakarė, Brooklyno tau
tiškame name p. Račkauskas 
skaitys, prelekciją ant, tėmos: 
„Kaip Anglijos darbininkai 
vedė' politišką kovą”.

Is Lietuvos.7
Biržai. (Panevėžio pav.)
Girtuoklyljė. Biržių mieste

lyje labai „prasiplatinusi gir- 
tuoklybė. Aludžių čia be skai
čiaus, monopoliu yra du ir vie
nas „traktieras”. Nedėldie- 
niais ir šiaip šventadieniais 
monopoliai buna uždaryti, bet 
tiek bėdos. Kuone kiekvieno
je landynėje gali gaut degti
nės, Įdek nori. Tai kaip at
važiuoja į miestelį koks sodie
tis, nespėjo savo prekių (tavo- 
rų) išparduoti ir nusipirkti 
reikalingų daiktų, tuoj į aludę 
ir sėdi joje tankiai per dieną 
ir naktį.. Arklys tuo tarpu 
sąla kur patvoryje arba prie 
kokios sąkrovėlės pastatytas. 
Paskui, grįždami namo, jie 
tankiai nušąla sau kojas, ran
kas, nosį arba teip kokią ligą 
gauna.

Tai mat ką daro degtinė!

—Bausmė. K anuo guber
natorius nubaudė „Vienybės” 
redaktorių, 200 rublių už ko
respondencijas, kurios tilpo 
pirmame ir antrame numeryj.

’ Vilnius. Krata spaustuvėj.
Sausio 31d. kratė Žirmuns- 

kio spuastuvę. Užklupo 11 
žmonių bespauzdinant socijal- 
demokratų- atsišaukimus ir 
apie 7 pudus jau atspauzdintų. 
Paimti visi 11 žmonių ir spaus 
tuvės savininkas.

—Karo teismas. Vilniaus 
karo teismas dvi dieni teisė L 
Flachso ir L Danilovo bylą 
knriuodu sausio 7 d. 1907 m. 
kartu su kitais užpuolė ir už
mušė V. Korizną, J. Daunara 
vičių ir dar tris žmones. Abu
du pasmerktu pakart.

Kaimas. „Saulės” drau
gija. Sausio 23 ir 24 d. įvyko. 
Kauno gub. klerikalu „Saulės” 
susirinkimas. Iš apyskaitų 
pasirodė, jog draugijoj yra 277 
nariai, tame skaičiuj 205 kuni
gai, 2 vyskupu, pralotai ir kiti. 
„Saulė” užlaiko Kauno mieste 
mokyklas, tarp jų ir kursus 
suaugusiems. Kauno gi gu
bernijoj turi 14 mokyklų. 
Atsidarė 32 skyrių šiose vietoj 
se: Salantuose, Biržiuose, Ute
noj,Tauragėj Pašvitiuyj,Pabi- ■ 
ržej, Sancuose, Mosedyj,Taura 
gnuose ,Joniškyj, Svėdasuose, 
Kalvarijoj, Vadžigiriuose, Ma
žeikiuose, Gardumoj, Pašaltu- 
nyj, Vadakliuose, Plateliuose, 
Rumšiškyj,Ugiuonyse,Užpalyj 
Betygaloj, Eiriogaloj, Šatėse, 
Pikeliuose, Rokiškyj, Bais-

Laukuvoj, Seredžiuj.

Aukos kankiniams.
Nuo Revol. Rėmimo Kom 

toto per J. O. Sirvydą

Nauji raštai.
Upton Sinclair ,,Raistas44 

(The Jungle): Lietuviško D 
kalbon versta iš angliškos. 
Išleido Jonas Naujokas. 
Spauda „Lietuvos”, Chicago, 
Ill. 1908. Puslp. 355. Kai
na $1.50.

Aleksandas Fromas (Gužu
tis) „Gudri Našlė44 ‘juoką-■ 
žaislė dvejose veikmėse. Pa
imta iš tikro atsitikimo Lietu 
voje. Su autoriaus veidrašiu. 
Brooklyn, N. Y. Spauda ir 
kaštai „Vienybės Lietuvnin
kų”. 1908.Pusi- 40. Kaina 15c.-

Krasos dėžutė.
Nė katalikui nė ev'ilikiii- „Zvainr 

ždės“ korespondentus sunku išmo
kini liogikos per laikraščius. Ge
riausiai juos išmokina sveikai protau. 
ti patis kunigėliai, kaip ir Tamista- 
sakote Waterbury atsitiko, kada pa
tranko antausius... Netilps.

Raulinaielui^ Beckemeyer, Ąu-j 
kuotojų vardai perduoti „Kovai“ 
tiktai iki šiolai da nebuvo tilpę. Nė„ 
Tamistos vieno -užsivilko. Mums 
pranešė, kad vardų negarsina . dėlto, 
jogei tuomtarpu yra suvedamos apy
skaitos.

Buvusiam liu<l'ytojui, Waterbury 
Teip ir padarėm---netinkant, palai? 
dojom į gurbą. Apie LSS. kuopos 
reikalus ir paieškjant joje teisybes 
galima rašinėt i „Kova“, kaipo „į 
organą. Mums tuomi užsiimti neiš
puola.

•

jos sąnarių skaitlius vietoje 
augti — mažinasi, ię unijos 
galybė tuose distriktuosę, {ži
noma, eina mažyn. Tų dis ’ 
triktų žmonės męs pėršfeigsti-
me. Per juos unija negalės 
išreikalauti kontrakto, jeigu 
jie apleis uniją. Dėlto be jo
kio išsikalbėjimo tegul jiei 
kaip galint greičiau vėl glau-Į 
džiasi prie unijos, nes to rei-į 
kalauja nauda jų pačių, jų šei-; 
mynu ir visų jų draugų—aų 
gliakasių.

.................... ► Jo-
nieliuno, Vilniaus gubernijos,Trakų 

’ pavietu Jezno valsčiaus, 5 ir 7 pusės 
pėdų aukštas laibas ir rauplėtas,, 
plaukai juosvi, akys rusvos.ir turi 
auksini dantį kairėj pusėj, 25 metų 
senas, ūsai skutami. Buvo B rook ly
ne sausio mėnesyje ir pavogė 220 
doleriu. Kas apie jį žino tai j rašau 

G duot man žinią, užtai gaus 50 dol.
Mano adresas toks:

Pranas Vainikevyčia
138 North 2 nd st.

Brooklyn, N. Y.

tepastebeme kokiu Į127 Grand st.

visokių drapanų szliubiniu baltų-ir 
kokių tik moterims reikia pas mus 
galima gaut. Teipgi dirbam steliuo- 
tus-siutus. H. Abroaiaviczius

Brooklyn, N. Y-

T y rai re vol i ucioiiišk i 
laiškai.

gontą žadėjusį studentaujant daug 
dirbti dėl tautos. Pabaigęs moks
lą visko atsižadėjo. * 10c

Istorija apie gražią Katriųką ir jos 
visokius atsitikimus. 10c

Išgriovimas Kouno piHes 1362 m.
Dramatas keturiuose apsireiški
muose, parašytas iš Lietu, dejų 20c 

Iš po budelio kalavijo (apysaka) ir
Kajinas. Apysakos iš gpvenimo

Musu didžiausias 
teronas.

Męs vargiai 
teronu yrr musų nėprisotinimas no-
raa per daug valgyti ir per riebų 
maistą. Daugumas išpažino mums j 
kad jie kiek galėdami stengėsi per- i 
galėti šitą norą ir veltui. Jei tas i 
yra teisybė, tai mes turime žiūrėti i . . . ,
ko tokio, kaS padarytu musų gramu ' rą perveria kardais puolančiųjų kratines ii plaka 
liejimo apauta.teip stiprus, kid .jis i "S°T- ’M *“.!

J r *f-y . -Jc . - « d* vpHblažiijrie caro, kiti wmbas meta • 1 aveitsli^LB
lengvai galėtų atlaikyti sunkų darbą . ne karntatnrlszkas, i>e< tiesiog resliszkas, tad iria- 

beižoidoš. Tokiu vaistu, tai; / ~ Į laiazkųnieks da-nebuvo lt------------ ..
•kokiu stipralu yra tr.inerio Ameriko-i nigus mažiau vieno dolerio fiųski; parto markė 
iiiškas Eliksyras Karčiojo Vyno, imi’

J J ! Beikalaaaami adrisuokite:
-Imkite jo dožą prieš žedna valgį, • j. vasi!piuskas,
:nėt jei nesijauti būtinai sergančiu j 2118 Kensington m e. Chicago. 111. 
ir patebek stiprinančią veikmę, ko-: 
kią jis padarys ant tavo kūno. Jei* 
tu randasi kokios kliūtys po valgiui i 
kaip sukamas, atsirūgimas, šird- Į

Paveikslėlio perstato carą sėdintį ant sosto, 
i suvyto iaz žmonių makaulių. Kuisjos darbininkai 
• puolasi prie caro Ir trankia ji nuo sosto, kiti ro- 
■ do savo nužudytus draugus. Kazokai

leidos. Tnz. 25e. Pi

Atorney and (ounsellor-at-Ijiw (Lletu- 
vys advokaiils pabaigas Fennsylvauijos 

pyktis, liuosi vuduriai, arba jei vai-į Universitetą), užsiima varymu provu vi- 
gumas nėra toks kaip reikia, jei ne- į suose teismuose.

Offisas rūmuose 47-4S-49 IJernett 
’ Building, kampo Public Square ir North 
į Main Street, WILKES-BARRE, PA.

Teleponas naujas Offiso 37
9. Rosidencijos 12S4-R.

gali valgyt, nors jautiesi alkanu,I 
tai Trinerio Amerikoniškas Eliksy-: 
ras Carčiojo. Vyno išggdys tave.Gau-' 
namas apriekoso. Juozapas Trine-i 
ris, 616-622 So* Ashland Chi
cago, III.

Kaunas. Kelmės byla.
Sausio 19 d. teismas nagri- 

nėjo 16 žmonių bylą. Kalti
no juos tame, ‘kad 1905 m. 
lapkričio 24 d. . Maskvos uni
versiteto studentas Boleslovas 
Bipavicia Kelmės valsčiaus 
(Raseinių ‘ pav.) susirinkime 
laikė į žmones prakalbą, ku
rioj ragino juos nemokėti mo
kesnių, neleisti sunų.kariume- 
nėn, prašalinti rusus mokįto- 
tojus, varyti valdininkus ir po
liciją ir išrinkti isnaujo vals
čiaus valdybą. Po jo kalbos 
valstiečiai prašalino du moky
toju, pavarė raštininką ir vir
šaitį ir jų vieton išrinko nau 
jus. Kada gi dvarininkas 
Bronislovas Girtautas pers
kaitė „Vilniaus seimo” nutari
mus, kuriuose tarp ko kito 
buvo raginama uždarinėti mo
nopolius,1 valstiečiai uždarė 
abudu Kelmės monopoliu. 
Teismas pasmerkė Slpavicią 
ir Girtautą dviem metam tvir
tovės; 1’4 ūkininkų ir bernų, 
kaltinamųjų dalyvavime sumi
rimuose, išteisino.

Tamosbudžio.
(Naumiesčio ap.) 7š 
šių laikų. Vargo i 
prispausti žmonės, pajutę 1905 
metais laisvesnę valandą,metės 
kas glėbiais kas arkliais i gi O v O
rią malkautų o miškų sargai, 
valkiodamiesi po mišką raši
nėjo ptotokolus, vienok nieko 
pasakyt negalėdavo, nes žmo
nės, juosiutikęį visados šalin

valse, 
f praėju-, 
ir šalčio

Musu žiugunė.
Smulkutis —„Ar ištikro reikalingi 
nijttLri Iicrrinknnio i 9;C
J. Naujokas—,, 

mažai išrinktu.“
€

Persergejhnas mainu 
darbininku. 4.

su

? — Tris broliai. Už dalyva
vimą politiškame judėjime 
Lietuvoj rudenį 1904 m., teis
mas sausio 14 (27) d.’ nutarė 
uždaryti Mykolą Sipavū ią 3 
mėnesiams kalėj i man, sausio 15 
(28) d. jo bi vi į,
d e n tą Bronisl:^ S. metams 
tvirtovėn, sausio 19 (vasario 2) 
<1. tretįjį brolį irgi Maskvos
+tud. Boleslovą 2 metams 
tvirtovės, w

tokolais, nežinojo. Kiti prisi
bijojo prasidėti. Dabar gi 
ištraukia tuos protokolus ir 
paveda teismui. Atsirado drą
sesnis, kuris tuom darbu užsi
ima. Juom yra Juozas Gu
daitis, didelio ūkininko sūnūs, 
baigęs Veiverių -seminariją, 
gavęs mokitojaus vietą Len
kijoj. Ir išveda dabar kai-ku- 
riems paskutinę karvę. '

Kamajai. (Zarasų pav.)
Neteip lengva. Kam aj iš

kilai sumanė čia Įsteigt pro
gimnaziją, bet neturi užtekti
nai lėšų. Ką daryt? Nutarė

kio — jis turi tokią gražią 
„austeriją”, murinę karčemą. 
Ko neduoti jam jos ir prisidėt 
savo dvileukiu prie liaadies ap 
Švietos—tarė sau kamajiškiai! 
Bet neteip lengva, kaip pasi
rodė. Kuris jau laikas, kaip 
jie „prašymą” padavė grafui, 
o atsakymo vis da nėra. Juk 
tik bėdą įsigysi, prisidėjęs prie 
šviesos —gal mano sau grafas.

„Žarija \

Temykitc!
Skrynelės * laiškams ant 
randos offise „Vte. Liet.“ 
120 Grand st Brooklyn.

kaimiečių su žydų.
įtekmė socialistų sanligų ant visų 

kultūros šakų, ė
Istorija septynių mokytojų.
Kabalas talpinantis savyje visokius 

užmigimus ir ant jų reikalaujan- . 
čius atsakymus. • • 10c . ,

Kėkštų Simas. Graži apysaka iš Lie- .< 
tuvos žmonių gyvenimo. 10c

Knygelė dėl lietuvių kareivių Ame-' 
riko j e.- 10c

Kunigija ir svietiška valdžia. fMar- • 
gi piešiniai). Sutaisė ir apgaasino 
P. Medekša. - 15c

Kur musų išganymas? (Iš visur su
rinkta medega musų prograurui) 
P. Daujoias. Pusi. 119 • 25c >

Laima ir planetos. Knygelė tinkan
ti jaunuomenei dėl smagaus laiko 
praleidimo, lies iš jos gali nu būti 
apie savo laimę ar nelaimę, ar m.y 
Ii jį mergelė, ar ją vaikinas. 25c

Lietuviškos dainos iš visur surinktos
Yra tai raukius iš 400 visokių dai
nų. 2.00u

Apdaryta ta pati 2.50
Lietuvos Istorija nuo seniausių ga- ■ < 

dynių iki Liublino unijai. Para- • 
syta Simano Daukanto. Du tomai 
pusi. 1014 8.00

Apdaryta ta pati audimo 4.00
Lietuvių Tauta Senovėje ir šian
dien. Parašė J. Szliupas M. D.

II Tomai. Pusl.^1025 Aprašo 
apie lietuvių praeitį. Kiekvie
nam lietuviui naudinga apie 
tai žinoti. . 3.00 '

Mythai pasakos ir legendos Žemai
čių. . Yra tai akyviausios ir juo
kingiausios senoviškos - pasakos 
apie visokius stebuklus ir prajovus - • 
'apie darbus gerų ir piktų dvasių, 
apie Laumes, Laimes, Raganas,< -- 
Vilkaiokus ir t. t. ;? .nn.

Musų dielės (kas vargina lietusius). < • 
Parašė Žmogus • , - IQe-

Našlaitė. Apysaka eiiėms 10c ;
Paveikslai, Dvi puikios apysakos.

ParašėįZemaitė z - 15c 
Parsidovimas ir pelnas . - lOe - 
Pasikalbėjims apie dangų ir žemę 25d 
Palemonas ir Giržduta. Apysaka 

eilėse. Iš senovės gyvenimo pa- 
gai žmonių pasakų, senovės i tikė
jimų ir savo fantazijos.

Puota. Nuskintas žiedas. (Vaizde 
liai iš gyvenimo)

KNYGOS SAVOS SPAU
Gaunamos ,,Vienybės Lieiuvninkr.“ 

Redakcijoje.

Adomas Mickevieta. Jo 
raštai ir darbai.

SUSIRINKIMAI.
!

Visi draugai „Tėvyės“ .Myk D-tęs Į 
ir kiti, kurie yra prisidėja 
rengymo skaitinyčios*ant’ šųsĮrinkF

v"* *’’■ i1

< ’Ar'socialistai gal “b’Jti kataliku ? So-
rtno kovo 21 d. į Glen Lyon pašliū
ža anksty ant trijų pc pietų. Bus 
svarbų • reikalų svarstymai apie ūž

T. M. D. reikalus.
Komitetas.

Jeigu jie nori, kas kontraktas 
operatoriais bntų atnaujintas jie pri

valo stiprint uniją.
Kad visiems šios šalies dar

bininkams- mokestis yra maži
nama visokiais budais, mokes . 
tis darbininku anglies distri- 
kto, kur jie yra susiorganiavę 
į uniją, pasilieka senovišką. 
Dėlto teip yra, kad jie turi 
kbntraktą su operatoriais. 
Kaip-kuriuose distriktuosę tas 
kontraktai išsibaigs šįmet Ba
landžio mėnesį, kituose gi už 
metų.

Suprantama, kad mainie- 
riams yra naudinga visados 
turėti kontraktą, teip kad par 
metų eilę jie gali tikrai žinota,-J 
kad jie tu j ės visados gerą už
darbį, nors šalije butų visokios 
permainoj, .
- -Visi jie supranta ta vertę, 
teip gi reikalingumą, ir visi 
nori tokio'kontrakto,vienok jie 
neveikia tiek, kad tą išgauti.

Operatoriai neduoda, jeigu 
nuo jų nereikalauti, ir. visai 
neduotų, jei unija nebutu teip 
galinga sąnariais, kad opera* 
toriai mato, jog geresnis bus* 
n is yra gerumu susitaikyti su 
anglekasiais, nė ką vesti su 
jais kovą, kuri gali užsibaigti 
ilgu ir branguni straikų. .

Vienok reikia nenžmiršti,

Paj ieškojimai.
Reikalinga ūmai trys darbininkai ap
sivedė, ant fannų Michigan vaistijo, 
suprantanti maž daug ūkės darba; 
darbas ant visados. Vaikam užtikrin
tas mokslas iki universitetui. Vaka
rais lietuvis, norinčius, mokis angliš- 
kai ar kitokius mokslus. Te atsišaukė 
tik ypatos norinčios vest dora gyve
nimą, be skirtumo-.pažiurų. Geri nesi-

A.. Petraitis,
OI wet College, OI wet, Mich a 7 7

to k in kon trakto, jeigu jie nema 
tys, kad uniją yra gana galinga 
priversti juos. Męs teip paša- < 
kėme ir aiškiai tvirtiname, nes 
kai-kuriuose distriktuose uni-ų!

ennnas, 
15c.

diečiams'ir draugams darbinin- 
kams 10c

Augis darbininkų' judėjimo Lietuvo
je. Si knygelė aprašo darbininkų 
judėjimą ir visokius sukilimus. 
Naudinga perskaityti kiekvienam 
pusi. 58 15c

Eglė žalčiu karalienė. Dramatas 
penkiuose apsireiškimuose, para
šyta iš mitoliogiško sėnovės lietu

vių padavimo. 15c
Gyvenimas Genavajtės. Pamoki

nanti ir labai sujudinanti apysaka 
iš senovės laikų, pusi. 50c

Herbertus spenceris. Trumpa per
žvalga jo philozopijos. Paraeė 
Krapotkin. Vertė Dr. Šliupas 15c 

Idėja ant mėšlyno. (Apysaka musų 
dienų). S j knygutė parodo inteli-

TOc
Vargdieniai. Apysaka iš .tikrų 

atsitikimų penktos ir šeštos - 
dešimties 19-tojo šimtmečio. 
Parašė Aleksandras Fromas -

Garsingoji ir labai pageidaujama knyga, jau 
išėjo iš spaudos, lietu vištoje kalboje. Ji parašyta vieno 
geriausių Amerikos raštininkų.

Raistas teip žingeidi ir visoj pasaulėje reikalaujama, 
kad jau išverstaį 18-ką visokių kalbų. Mums’tuom akyves- 
nė, kaip Amerikonas aprašo lietuvius, nuo išlipimo iš laivo 
ir visą gyvenimą Amerikoje; kaip zerkole perstatyta.

Perskaitęs Raistą, geri aus pažįsi Amerikos gyve
nimą, ne kaip daug metų čia gyvenęs, ir visų suktybių pa
slaptis; kaip padaro apgavikai didelius pinigus, daug ky- 
trumo atrasi. . > •.

Raistas aiškiai parodo, kaip kapitalistai barbariškai 
apgaudinėja darbitrihkus, kaip sužaga jų.moteris, suardo 
šeimynų gyvenimus ir nustume į paleistuvystę; teip kaip 
mėsos skerdinyčios, primaišo visokių biaurybių ir nuodija 
žmonias. ’

, « ./ ♦ • • • > * . i. . ’ * i • ' ‘

Raistas yra tai dikta knyga ir ji prekiuoja tiek kiek 
angliškas originalas; kuris atsiųs 1 dol. 50c. tuojaus aptu
rės tą svarbų veikalą. adresuojant:

J. NAUJOKAS,
aidim Sq. Sta. tol 189. NEW YORK CITY.

Teippat esu atstovu Amerikoje, vienatinio pasaulėje 
kasdieninio Laikraščio „Vilniaus Žinių”, kuris pusei 
metų prekiuoja 3 dol., metams 6 dol., i Ameriką su pri« 
siuntimu, kuris atsiųs 7 dolerius, apturės kasdieninį laik
raštį ir „Raistą”.

* • Teippat priimu Užmokestį-ir nuo senųjų skaitvtojų 
%. Vilniaus Žibių”. Pinigus reikia siųsti per. „Money 
O*der” ant augščiau padėto’ mano adreso.

rašo apie baudžiavos laikus '• 
Lietuvoje, kaip ponai kankino

Villius Tell. Drama penkiuose ak- v- 
tuose. Yra tai geriaušes veikalas

- garsaus vokiško poeto Sohiilėrio/ 
Dramatiškj formoje aprašyta ■„ čia_ . 
kova už neprigulmystę šveicarių x 
prseš Austrijos jungųjdarbai Svei- , 
carijos patrijotų, tarp kurių svar-’ 
blausiu buvo Villius Tęll. , 30c

vyčiutės, iš msuų gadynė Lietu
voje. pusi. 228 50o

Žmogus. J. Ąukuratero apysaka. 
Smagi apysakaitė pasiskaityt.
Pusi. 40. 15c
Žmones. Apie Lietuvos uba
gų gyvenimą ir jų balių. Di- 
dei akyva ir juokinga ‘ * Ž)6c

J.J. Paukštis & Co. .
120 1-4 Grand st. Brooklyn, N. ¥. *

N an ji Tautiški Paveikslai
Naujai atspausdinti, labai gražus.
1. Didis Lietuvos Kunigaikštis

2< Didis Lietuvos Kunigaikštis 
Keistutis. ' 5 '

3. Didis Lietuvos Kunigaikštis
Algirdas. ' >.*>'

4. Didis Lietuvos Kunigaikštis
Gedeminas. ■. • ,v s ..
; Paveikslų mietą 22x28 eolių. . 4

Prekė'35c. kožtiis. ‘ ~
Paveikslas revoliucijoj Lietuvoje, 

didumas ■ 22x28. * *•-' Prekė
Lietuvos mana, didumas 8x11. 5c
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VINCO DAUNARO,
182 BEDFORD AVE. BROOKLYN, N. Y

Tarpe North 9«tos ir 10-tos ulyčiea.

Užlaiko visokios arielkos, vyno, 
skanaus alučio, porterio ir k ve- 
penti cigarai. Salė dėl draugys- 
čių ir šoip susirinkimų. *įf

«jįįt, Reikale kreipkitės pas savo tau- 
tiotįVINC^ DAINĮ.

VIENYBES LIETU VNIKŲ 
AGENTAI. 
Alden, Pa.

Bukie linksmas!
Mnztktntei abeloal linksmi, pertai pl&nkna to

ri storos ilgus ir neslenka Ir nėra pleiskanų, per 
tai kad nėra nėrviski. užsiėmimas yra geras ir 
nevargina jų.Bet jeigu tavo plaukai virs minėte 
fa vaizdo nėra? Ta! vartoki®, Prof Brandzaa Won 
derfnl Hair Grover, kurs žėdnas^artodamas už 
aig&nėdlna, Ir apie pasą milijono padėkapntų te 
darodo. Jeigu norite galite aUdsaukti pei 
laišką busttalneta Dykai vist aprašymai nuo ko 
plaukai slenka k plinka ir pleiskan ųatelradl 
mas, mes gyduoles ne siunčiame panevall ir C. O 
D. nebijokite parasite laišką ba nereikės nė cents 
mokėti už vlaokesrodau [Vaistai ne Dykąi]. ga 
lite gauto po adrisu
9M Broadway netoli Myrtle Ave. Dras Adoipb 
Lovy Mgr. musą krautuve Ineteigta nuo 1877 
Specljalistai Rnpturos-hernios, ir akinu, į Appa 
ratu visokiu isdyrbejaf dėl visų Hospitolių. Per 
laiškus klauskite rodos po šiom adrten.

J. M. BRDNDZA. A CO.
BROOKLYN. NBW YORK

Kaipš vaistas nog Rheumatismo, 
isinarinimo, skandeimo krutinės ir 
teip sąnariu. Pretaieits per geariau- 
elos Giditojus ir Ju rodos provas. 
Viri aptiekorei pard&da po 25 ir 

50 centu.

Pigus išpardavimas
- dėl stokos pinigtĮ 

Pas JOSEPH MERESMAN, 
116 Berry str. kampas North 7 st. 
Brooklyn, N. Y. Parduodam viso
kius rubus, kaip sliubiftius teip ir 
prie krikšto. Teiposgi rubus dirbam 
ant apateleviilo moterims ir vaikams

Kobre
Litewski i Polski T-ž ZX ĮVTT^ 
19 Canal Str. 
Ptlija 81 Grand

Brook fy 
E. Fromas, 
A. Dirbiniait is, 
T. Jarmala, 
A. Jankauckas,

numažina. Szi puiki vieta randasi 
LINDEN,JN. J. Nuvažiavimas do
vanai.

Dasižinekirpta AGENTĄ
Joną Kulboką,

74 Grand Street, 
kampas Wyhte Ave. Brooklyn, N. Y.

Vietoje, ką bankoje pinigus pražu
dėt, tai verčiaus nusipirk lotą arba 
namus o tadajpinigai niekad nepra
žus. Su guodane gero velijantis.

JONAS KULBOKĄ.

P* Milchunas, Box 146}
Waterbury, Conn.

X Zementauckas, 39 W. Porter St. 
Westwille, III.

V. S. Kreivėnas. x
New Britain, Conn.

X Mažeika, 28 Connerton st. 
Turners Falls, Mass.

J£* P.. Szimkonis ,... box.,671

GERIAUSIA UŽEIGA DĖL LIETUVIŲ 
wpas JONĄ KULBOKĄ, 

Skanus Alus, gardi Arielka, visoki 
Vynai ir kvėpinti Cigarai.
TURIU AGENTŪRĄ.

Parduodu lotus ir namus puikioje 
vietoje, ant gerą išlygą, galima pirkt 
už pilną prekę ir ant išmokesčią, už

Lietuviškas Dziegornikas
Sziuomi

ĮSjįFrieteliail duodu jums žinią, kad mes parduodam Sifkortes ant visą 
greičiausią laivą už pigiausią prekę. Esu užtvirtintu ‘agentu ant linL 
STorth German Lloyd Bremeno; Hamburg Amerikan Line Hamburg, Red 
Star Line, Autvarpo ir N i ther lands Lines Roterdamo; Siunčiame pin \ 
jus,karius jūsų prieteliai gauna į 15 dieną. Afusą kantoroje galite suš
nekėti lietuviškai ir lenkiškai. Ateikite ir persiliudikite, kad mes per 
>2 metussu kožnu apsiėjome teisingai. Teiposgi pardūdame tikiėtus ant 
?isą geležinkeliu Amerikoje ir Europoje.

Duodam žinoti kad mes priimam pinigus į depositą bankos ir mokam 
rx>32 procentus ant metą. Procentą tik tą mokam nuo 50 dolerių ir vįr- 
tans, ale kad būva padėti ne mažiau kaip 6 mėnesius. Padėti ir išimti 
;ali kožną dieną nuo 9 ryto iki 2 po pietą, ir nuo 4 iki 8 vai. vakare.

GRAMATIKA 
angliškos kalbos.

su ištarimu kiekvieno angliško žod
žio lietuviškai, knipo tai: beast (byst) 
iniris-, eight (eit) astuoni*, eye (ai) 
akis, ir t. t.
174 psl., su prisiuntimu - $1,25 

Naujas Budas 
išsimokinimo graliai lietuviškai ra 
Šyli, be pagalbos mokintojaus, 24 
psl.,-su prisiuntimu • 10 et.

Pinigui reikia siusti per „Money 
Order” ant šio adreso:
Vaiką Draugas arba kaip išo 
mokt skaityt ir rašyt be mokintojo, 
220 abrozėliai parodo žodžius drnko 
ir gražaus rašto. Rasto žodžiu yra 
285. Pusi. 64. Su prisiuntimu 15c.

f% M! KO LAIN 18, 
1*. O. Rex 62 Maw York City.

geros žemės visokiems jevams,J j 
džiamis, molis, ir žvirgždas, p 
da po kiek kas nori aktą ant 
kesčių per 10 metų, įmekėti mažai 
tereikia, arti 3 geležinkelių ir prie 
pat portavo miesto Manistee] Michi
gan, prekės žemos, po $10.00 už 
ikrą. Pariskubihkite pirkti, kad 
svetimtaučiai ne išpirktų. Kas nori 
te pirkt formą at važiuokite tiesiok 
pks mane, o aš aprodyta visas A ta?
žemės dovanai. Adrėtas:

ANTON KIED18,. . 
Poacack, Lake^County,

Geriausias Linimentas arba PAIN 
EXPELLERIS ant svieto nuo vi
sokiu .GALVOS skaudėjimu, 
KAULŲ, PERŠALIMO, REU
MATIZMO, STRĖNŲ SOPĖS, 
SAUSGĖLŲ, KAKLO, GAL- 
VOS SUKIMO IR DIEGLIŲ, 

nelaimėje 
pasigelbėti, ne j ieškok rodos pas 
kokius nemokįtus žydelius ar kry
žiokus savo priepuoly, bet kreipkis 
arba tiesiai parašyk pas savo locną 
vientautį, reikalaudamas tikru gry 
nų ir gydančiu vaistu — pas 
ALBERTĄ G. GROBLEVSKI, 

Plymouth, Pa. < 
garsu dirbėją „Lenkišku 
viškų gyduolęo 
kad neišskleisi- veltui 
vysčin savo sunkiai uždirbto cen

■
 Dabar laikas naudokitės visi!

Geriausia vieta dėl pirkimą su grožiais balsais Anoonyku, 
Skripka koncertiniu, Kliarniatu, Triubu ir daugybe vi.jokia 
muzikaiiškn instrumentu. Geru Dziegorėliu auksininiu, visokiu 
Žiedu. Lenciūgėliu, geru Britvu. Albumu dėl fotografijų, Revol
veriu, Stnelbu, Elektrikiniu Liampukiu, Kobiniu Litam. Adre
sam Pečėčiu, Pluksnu auksiniu [fountain, pen]. Gramatikų, Žo
dynu, Istorišku ir Malda knygų, visokiu gražiu Popieru dėl ra
šymo gromatu su visokiais apskaitymais ir dainomis tuzinas už 
25c. 5 tuzinai už 81.01 Odeli drakuojama mašinukė gana gra

žiai ir greitai drnkuoja. literos ir visa mašinukė padaryta iš geriausio plieno. Prekė tik $6.ė9.

Užlaikau kitokiu išdarbiu mašinukių keliu gatunku ir daugybe n&n- 
dingu visokiu daiktu. Kas nor apturėt kalologa tegul prisiunčia už 5c. 
marke ir teisinga adrisa, o apturės 84 puslapiu dideli šio meto XAL JA 
KATCLOCA DYKAI! Kuriame yra ši ratais-visokiu daiktu, su virš du 
šimtai sl-kiu pcv- ikslu ir iš kurio matysit jog mano tavoras pirmos 
kliasvs. prekes pigiasnea.^ip kitur. Štornykam, Agentam ir Perioriam- •'*
parduodu visokius tavorus labai pigiai, duodu dideli rabatu adresuokite

K. WILKEWICH 112 GRAND ST., BROOKLYH.N.T.

' Pirkite!
Farnias! Farnias!

'Dldžiautin Lietuviška Kdionlja 
Amerikoje pavadinta Nauja Lietu 
va, 35 lietuviai esame ten nusipirkę 
farmas, 8 familijos gyvename ant tu 
farmą. Mes ten gyvenanti kviečia
me jusjbroliai, apleiskit^ miestus, 
o ateikite pas mus ant farmą gyvent 
nematysite prastų laikų. Laukt

„RANKPELNIO“ redakcijai
Lily Bank, West End, Bellshill, Scotland

Turime gyduoles nuo visokiu Ii- 
gu, kokios tiktai randasi ant svieto 
teip del senu žmonių, kaip del kū
dikių, vyrų ir moterų.

„Lenkiškai—Lietuviški 
štai iau tūkstančius padar 
kaip

Ypatingai SLAPTAS ligas gy
dome ir gilioje slaptoje užlaikome, 
kaip kunigas išpažintį

Dėlto jeigu trokšti tikros gydy
tojaus pagelbos, aprašyk savo ne
gerovę, aiškiai ir su smulkmeno
mis, pridėk 2 centu ant atsakymo 
laiškui, o niekuomet to nesigailėsi.

Adris uok:

Albertas G. Groblewskis
Cor. Elm and Main Sts.

Plymouth, Pa,

GERIAUSIA UŽEIGA PAS
VINCĄ ŽARSKĮ.

Laikau puikioje vietoje Saliuna, už
laikau skaniausius gėrimus. Alų. Ariel
ka, visokį Vyną ir kvepencius Cigarus.

Lietuviai nepamirškite atsilanyii [ras 
savo tautietį po Numeriu
111 Wythe Ave.

už dim u jau 20 metą.
Užlaikau vleoktoa rosiev telk 
rodžio*, rienioine. pa«tafotnn 
ir khteDiolne vyriscca moteris 
ktte, anksiotns* ir fi'dadrintns 
retėžėltna, vieoknu žiedas, api 
Ik**, BDSkarica ir hranzaliatas 
taipgi vtnčlavooai i. ledu*, sarte 
da litera*, dieną, m ėaeaį meto 
MI vardai# dyxai, Taipogi tat 
ran Mt.oa visos paminėtos Ir n 
paminėtos daiątos. Ganalte ož 
pigią preke snataakanče rasyte

Norinti ožstordertaot laikrodėli anksinį ar stda 
brinf, ar paauksuotą, tegol prisiunčia sąvo tikra 
adresą Ir 50 ct„ o mea prUdnrim ant Krpreeo ir 
peržiurėja* gali nžaimokėt pinigo* ir pasiimt.

VINCAS URM ANA VICZ1A,
49 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

negyje pasKutinių keną metų atsirado daug pamėgdžiotoją mano 
Trajankos, taigi buvau priverstas išimti patentą ant Trajankos U. S. P; 
Office, Washington, D. C. Pranešu publikaj, kad pirkdami visados reL 
kalaulutnet KAZUNO TRAJANKOS, o pamėgožiotojams, teipgi prane
ša sustoti vartojus žodį Trajanka, nes kitaip bus pašaukti į U» S. sūdą. 
>!ano Trajanka sudėta keturkampiuos geltonuos baksukuos ir parsiduoda 
po 25c. ir 50c. baksukas. Lietuviški štčrninkai laiko beveik visur. Per 
pačią reikia prisiąt. 5c. arba 10c. jeigu pas mus siunčiat*

Agentą reikalaujam visur.
L. M. KAZUNAS, Shenandoah., Pa.

liktąjį^ekrzėmp.liorių dykai.
b) tiems; kurie užsimokės už visus metus, dykai „Darbininku 

Kalendorių 1909 metams, kuris išeis rudenį 190S m.
Laiškai ir piniyai reikia siųsti redakcijai, o ne redaktoriui, lei

dėjui arba’administratoriui ypatiškai, kadangi išeina visoki nepa
rankumai.

Užsienio prenumeratorius meldžiame siųsti pinigus per' Vil
niaus Komercijos Banką, arba tiesink savais pinigais, bet ne ,.mo- 
ney’orderiais”.

„RANKPELNIS“
pigiausias laikraštis, leidžiamas Lietuvių Social-demokratų darbi
ninkų Sąjungos, Didžiojoj Britanijoj. Eina kas dvi sevaiti.

„RANKPELNIS”, Stovėdamas ant darbinykiškują reikalą sar 
gybes, rūpinasi suteikti daugiausia žinią apie darbininku padėjimą ir 
reikalus įvairiuose kraštuose.

„RANKPELNYJE“ tilpsta daugelis žinią ir straipsnių apie 
tuviu darbininką gyvenimą ir reikalas svetur.

„RANKPELNYJE“ daug rašoma apie Lietuvos reikalus, 
darbininką padėjimą Lietuvoj.

I „RANKPELNĮ“ rašo ir yra pažadėję rašyti daug įžymią 
tu vos ra sėją.

„RANKPELNIO“ kalba kiekvienam suprantama.
„RANKPELNIO“ kaina kiekvienam prieinama:

metams 1 doleris, pusei metu 50 centą, 3 mėnesiams 25 centai
Siunčiant i „RANKPELNĮ“ laiškus ir pinigus, reikia padėti toks 

adresas:

.Žarija" eis^po naujų metų toj pačioj dvasioj, kaip ir ligšiol, 
--------- vieną kartą per savaitę. ---------

Kaina metams 3 rb., pusmečiui — 1 rb. 50 kap<, 3 mėn. — 
80 kap„ 1 mėn. —30 kap. Užsieniuos: metams 4 rb., pusine 
eini — 2 rb., 3 mėn. — L rb. 50 kap.. 1 mėn. — 40 kap.

Boto, „Žarija” duos :

W. SLOMINSKA,
679 Milwaukee Avenue, CHICAGO, ILL

Mano Dirbtum tapo
Apdauwnota

DWIEMS MEDALIAIS
ant Kosciuszkos Baro- 
dos už rūpestinga, te i- 
singa ir artistiszką isz- 
dirbimą.

norėdami parai traukti iš Tė-
vynės savo giminias, pažįstamus, teipgi siųsdami pinigus, neužmirškite 
atsilankyti i L I E T U V Į S Z K Ą BAKĄ,

w. O- SAVA,
13 S Penti a A.ve. 'WILKES-S ARRE  y PA.

Gyveni locnsm e&vo name.

Imkimės nors s 
ir šeipkim vieni
Reikalaudami šipkorcių va
riuoti i senaįi krajų, arba

Naujas Telephonas No, 8208.

Jonas Dzedolikas 
LIETUVIŠKAS GRABORIUS.

Ii* J Karietos ant
veseilią, lai- 
dotuvią ir 
krikštynų

Vežimai perkraustymui ir t. t.

509 Main st. KINGSTON, PA.

PUIKIAUSIAS SAL1UNAS

JONO RAIŠO, 
SkautisJ'alns, gardi arielka, visokia 
vynas ir kvepenti cigarai.

JAetaviai^ reikale užeikit pas svo 
tautietį, o visados busit užganėdiuti.

760 Liberty Arė. 
Cor. Shepperd Are.

BROOKLYN, N. Y.

„Vienybes Lietuvninku”
Visokį reikalanjami spaudos dalykai yra atliekami 
PLYMOUTHE po senoviai, kaipo tai: plakatai, tikie- 
tai, konstitucijos Ir kiti visoki reikalingi darbai.

Siuntimas Pinigų, pardavimas Laivakorčių ir 
visokių knygų, paveikslų, popieros gromatų rašymui 
ir teip tolians.

PO ŠIUOM ADRESU:

KARŪNŲ, SZARPŲ, a f 
KUKARDŲ, ROŽĖTŲ, 
DERLŲ, MARSZAL- :
KINIŲ LAZDŲ Ir tt. jįfe ĘlBg

Turiu už garbę apretkszti guo- 
dotiniems Kunįgams ir guodotin. . 
Draugystėms, kad a^v. dirbu wi- 1 
sns augszcziaus paminėtus daig- 
tos Pigiausel, Teisingiausel 
ir eria use i, nes per 30 metų Ei Ja
užsiimdama Iszdirbimals įgijau gįy
geriame praktikę, ir d?l to galiu H |į| O Btf
wfska pad i rbt pigiau ir geriau ne- fn! M
gu kiti fabrikai. W (j|

6u guodoffe • i * 1 ’
W. SEOMINSKA. 679 MILWAUKEE AK, CHICAGO, ELL.

Baltimore, Md. “ » 
Jonas Želvis, 711 W. Lombard St. 
J. Lius, 22 S. Green St.

, N/ Y.
73 Grand St.
97 Grand St.
217 Berry St

52 Hudson zAve.
Cam bridgeport, Mass.
z, 541 Main St

Chicago,JIlL
3252 S. Halsted St.
221 Wabansia Ave 

.Elisabeth, N. J.
Dom. Boczkns, 211 1-st St.

Montello, Mass.
B. P. Miškinis, Box 124

New Britain,'Conn.
M, J. Czeponis,

New
A. Lesniauckas,
J. M. Danielius, 64 Cansevoort st.

Naugatuck, Conn.
A. Levandauckas.

Scranton, Pa.
J.Petrikis, 1514 Robs Ave

So. Boston, Mass,
N * G r nd roils, n 224 At hens St* 

Springfield, III.
XjClembauck^s, 7 Mill Row.

j L Tel. 2334 Greenpoint- z •
IPUIKIAUSIA VIETA LIETUVIAMS^

pas PETRA A. DRAUGELI. I
Skanus alus, gardi arielka, ellus, vi-J * 
sokis vynas, kvepenti cigarai, ir pui-^ > 

Įkąs užkandžiai. Salė dėl mitingų ir<3 [ 
veseilią. NepaniirŠkit šios atsakau*? 
čiausios vietos, o busit užganėdinti. > 
73 GRAND STE. BROOKLYN, N. Y.% 

Palei Wythe Ave. 5

Daktarai tiki m tai.
Špitolėse ir privatnsm praktikvO- 
ime Ameriko ir kitur uszmare, ge

riausi giditojel vartoje

Dr. RICHTER’S
Anchor Pain Expeller

,Lietuvos Ūkininkas’. g
LAIKRASZT1S

Lietuvos Demokratą Partijos, 
skiriamas Lietuves darbo žmonėms

Išeina viena kartą per sanvaitę iš 
Vilniaus, Lietuvos.

Jame telpa teisingos žinios iš visos 
Lietuvos ir kitą kraštą svieto.

Lietuvoj mėtą prekė...
Amerikoje.......................   $2.50.

\ Kam yra miela prigimta šalis tėvynė 
Lietuva, tai užsirašykite minėtąjį 
laikraštį, iš kurio žinosite kas ten 
dedasi dabartiniame revoliucijos lai 
ke, ir geri pamokinimai ūkės rejka 
luoee.

Vienas no. dėl pamatymop centai ,
M. J. DAMIJONAITIS,

3252 So. Hafeted st., Chicago, Ill

t?.v-;-* . v i-w. t*



VISADA ADRESUOT

■MUZIKOS

ISZGYDYMO

atsi

60 YEARS* 
EXPERIENCE

O’Malley iszaiszkina priažasti 
pasekmingo gydymo.

'teisingas, senas saliuuinkas Brooklyno

AUGUSTAS KALVAITIS, 
484 Metropolitan Avė. ir kampas 
Rodney str. BROOKLYN, N. T.

kampas Hancock ir 
230 E. Market str.

paslaptybių žmogaus gyvenime, kaip ir pastoti laimingu; prioildyta 
i 200 lapu kitu DAKTARU SPECIALISTU. COLLINS NEW' YORK 

MEDICAL INSTITUTO ir išleista.

Plaučiu ligas, Širdies ir Inkstu, Kepenų, visokias Vyrų ir Moterų ligas, 
mas, tegul pasiskubina ta knygą, ,. VADOVAS Į SVEIKATĄ” parsitrauki 

tuviu tuojaus išsisklaidy

In 7 dienas per marias
P&rdaoda Laivakorte*, siunčiu pinigus Ir <la- 

vferaastee į visas dale svieto' - •
1 Parduodu Laitrod&Hne, Icnclugėlrs, Žiedus 

masinį lias grotnatmna drnknot $4 iki jioo.
OJ, JESZMANT, .

171 N. Main st: Pittston, Pa.

P-ertueėįas nuo Charles A. Orassei, Sr. 
Laikau krautuvę, Karpatų. Klij< 
kų, sieninių popierų ir teip toliau 

1506—1508 Beaver Ave- 
ALLEGHENY, PA.

£ Su daug svarbiu, naujausių aprašymų, apimanti reikalingiausius dalykus, kurie suteikia sveikatų ir laimę!

SZITA KNYGA PARASZYTA DAKTARO E. C. COLLINS, naujausia jos dababartine laida, su 
daug pridėjimu ir išaiškinimu apie visokias ligas, kaip būti sveiku, nuo ligų apsisergeti, 
išsigydyti ir akyvu j 
padidinant su viršum

10OE. Main str. 42 E. Market Str. 203 Lackawamją Ave 
PLYMOUTH, PA'. Wilkes-Barre, T*a. SCRANTON, PA.

33—35 Graham Ave. Brooklyn, N. Y.

WILKES-BARRE, PA.
Europiškas ir Amerikoniškas električnas gydymas.

Valandos: nuo 8 iki 10 ryte; nuo 12 iki 4 po piet; vakasais nou 6 iki 10
Naujas Telephonas 1005. Senas Telephonas 659B

IŽEesln'voia
Užlaikau kasdien šviežią mėsa, kiau
lieną, veršieną, jautieną, avinčieną 
kumpiai švieži rūkyti, dešrų visokių 
galima gauti dideliam pasirinkime 

visi pas a. Adžgaucka
204 Main st. PLyMCUTHy T*A.

Pardnodn laivakortes ant visokią liniją ir slnn- 
čin pinigus i visas dalia-svietai Davi«*roaetis 
[pavedimus raštą] atlikimui reikalu Maeko- 
itfoa valdžia. išmainau visokius pinigus ant 
amerikonišką Ir t- t. Darau apsergėjimus nuo 
ugnies [Fire Insurance] ant visokią daiktą. Jeigu 
kurį atkeliavusi užlaikytą!“ tastlegarnėje, togu 
saukiasi prie manęs, o as jį tsliuosuostn.

Lietuviai kreipkite* pas savo tautietį, o busite 
užganėdinti. *

C1NT«AWHKŲ VIRŠININKŲ „TŽVYNŽ*' 
MYLĖTOJŲ," DBAUGYSTSlfc

Prezidentas — M. Paltantvyčius, 
15 Millbury st. Worcester, Mass 
Sekretorius — A. Ramauauckas,

122 Essex st. Itawrence, Mass- 
Kasteriu* — L. M. Kazunas,

107 S. Main st. Shenandoah, P*- 
, • Knygius — J. Si mana vykias,
831 Barnes st. -Plymouth. "P*- 

Literatiškas Komitetas:
J. Baltrušaitis, 

1418 S. 2 nd st. Philadelphia, Pa.
Dr. F. Matulaitis,

138 Bedford Ave. Brooklyn, N.Y.
’ . * V. Szliakysi,
19 E. Centre st. Shenandoah, P*»

Parduoda Laivakortes
Tsz Amerikos į Europą

ant geriausių Laivų, 
Hamburg, Rotterdam 
Bremen, Antverp Havre 
Liverpool, Neapol ir tt.

Parduoda tikietus vi
sais gelžkeliais j visut 
miestus visam sviete.

Siunčia pinigus į vi
sas svieto dalis greitai ir 
už pigiausią prekę. Per 
ka, parduoda ir išmaino 
visokius pinigus paga, 
dienos kursą.

Atlieka visokius reikalus senam kraszte.
GALIMA SUSISNEKFT LIETUVIŠKAI ir LENKIŠKAI.

Banka atidara nno 8 ry&Uki 9 vakare. Nedėldienjais nuo 9 iki 12 ryt

tufas ta,
Advokatas ir Notary ‘Public.

Ofisas: 3 N. Main st., Wilkes-Barre, 
Pa., kasdien.

First National Bank, Olyphant, Pa.
Fpnedėliais ir Ketv. nuo 0 iki 7 vak.

Užsiimu provomis Wilkes-Barre 
ir Scranton ir taipgi pas skvadras, pa 
luidyjimus (donernaatis) išrūpinu 
Ros joj ir Lietuva;, ♦

Sveikata ir gyvastis.*L Del Južlaiky 
žmogus turi valgyt Sukartus ant dienos, visada tuom 
pat laiku, geriant gėrymuso ypatingaiJMegtinę, visados 
gerk iŠ bonkos kokią čion matai, t. y. [seni suse [arielka 
Suv. Vala. pradėta 1812m. rrpripažyta per geriausius 
daktarus už gerą. Jos pardavikas A. M. Martusevičius 
nuo pirmos Apriliaus pasiliko savininku drauge su J. 
Syroatu, teipgi lietuviu. . Kreipiantės sn reikalu adre* 
suokite: - *

LIUDININKAI
. G. A. FritžŠiugdr,*(paHc’monas) is- 
gyditas nno. sunkaus išsiveržimo 5 
metai atgalios, no tada nenešioja jo
kių diržų.
; Thorn? R. Williams anglekaiss iš 
Hyde Park, išgyditas no išsiveržimo, 
5 metai kaip diržo nenešioja.

William H. Adams, fajermonas 
Šheldno Axle Works, Wilkes-Barre 
išgydytas no išsiveržimo karią turė
jo pėr 15 metus. > .

. R. D. Green wait, Plains mašinistas 
prie Prospeckt brėkerio, 2 vaikai 3 
tt 9 metų senumo, *“
teržimo. o dirba nenešioja diržo 2 m< 
‘ i ar da vilkintumet atišaukt pas Dr< 

O’Malley kuris jus Egžaminavos už dyką ir pasakys kas jums kenkia ii 
kaip apsig.nti. * C

PLYMOUTH
National Bank, 

East Main st. Plymouth, Pa.

Kapitulas.  ..............100.000
Pmrvirszis...................... . 20.000

Tris procento mokame ant padėtų 
pinigų. J5us išmokėta ant kiekvie
no pareikalavimo. Geriausei užtik
rinta užėdiszka banka.

Jonh R. Powell, Prezidentas.
John J. Moore, Vice-Prezident.
R. J. Faust, Jr. Kasierius.

Telephonas 8 £ 
|P. V Obiecunas & £o 
Cor. 12 th andįCarson st, 

S. S. P’ttsburg, Pi

Mnrtw & Syinont
,, New York City, N. Y

trad“ marks 
Designs

" Copyrights &c.
AtrpaM wading n sketch and description may 

quickly ascertain our opinion free whether an 
intention is probably patentable. Communica
tions strictly eonfldentud. HA HO BOOK on Patents 
aent free. Oldest agency for securing patents.

Patents takes tbroogh Mohn A Co. receive 
special notice, without charge, In the 

Scientific American.
• A handsomely illnstrated weekly. Largest dr- 
ctiiation of any actentlflc journal. Terma, $3 a 
year; four month*, $L Sold by all newsdealers.

MUNN &C8.36!SfM<1«’' New York
Branch O®ce. 625 F St, Washington. D. C.

Geriause dėl Lietuvių. Agentūra ant visos

Fiiila.clel'oliios. _ y '
Pardftdam Laivakortes ir Tikietus Gel^keliu į visas 

dalis svieto, ir ant visokių linijų. Turim susinėsimus kiek- 
vinoj’ dalyeje svieto ir siunčiam pinigus greitai ir pigei.

Susišnekam visokiose kalbose. Pinigus priimam bau 
kon ir išmainom. Visame duodam prietelišką rodą.

Musų offisas Gog South Third str. PHILADELPHIA. PA-

Jon Wasczila,
Pasiuva puikiai -drabužius ant vi 

šokių madų, kaip vyrams teip ir mo 
terims siutus.

Reikale meldžiame tautiečių 
lankyti ir persitikrinti iš musų 
bo gerumo. .

Jonas Vasczila
E. 14 st. and Walnut st.

BERWICK, PA

Sziuomi užsiimu jau 18 metų.
Praneša visiems lietaviams, 

t kad uždėjau didelą kraštavę
” visokią dziegorėliu ir žiedą;

kaipo tai, l&ucrodžią sienini ą, 
’ 1 jk. Kišeninių čyeto aukso, vyrišką
i M* ir moterišką su gržioms kviet-

koniB ir t. t. X isokią žiedą 
! sliublBią ir seip nešiot vaiei-

į name ir’merginom e didelėm
' pasirinkime ir už prieinamą
i prekę. VISOKĮ!

. ĮRANKI
> Skripką, armonika, strnnn, klemetų, brltvą. dru 

ten o jam ą maszinąlr parasbnu. Teiposgf dziego 
Į 61 i us pataisau.

VERIKOSELĖ arba netikrasis ĮSIVERŽIMAS;
HYDROCELE arba vandeninis ĮSIVERŽIMAS.
PUCZKAI ir visokios UODOS LIGOS.

Be jokios operacijos, skaudėjimo, ar apleidimo savo 
kasdieninio darbo.

PRIEŽASTYS ISZGYDYMO.
1 Dėlto—kad jojo neskaųdantis iš
gydymas yra naudojamas per 25 me. 
ir likos ištirinėtas per daugel metų, 
o teip vadinami išsiveržimo Speciali
stai stengėsi naudot ir sekt paskui jį.
2 Dėlto—kad jisai jau.išgydė 12,ooo 
ligonių, daugelis atvaževusių iš tblys 
mu šalių dėl išsigydimo ir pasekmin
gai išgydė su savo išradimu.
3 Dėlto—kad jisai gali meclegiškai 
ir profesionališkai užtikrint kožną 
prižadėjimą, kurį duoda dėl savo li
gonių, o gyvendamas ir prakukuoda
mas tarp jų 25 metus yra geras liu
dijimas apie jo tinkamą.

Su tokiom priežastim ir liudijimais 
O’Malley kuris jus Egzaminavos i ‘ 
kaip apsig-nti. ’ Geriau pasinaudot iš 25 metinės praktikos ir nustot jieš- 

į kot pagelbos kur kitur, kurie jus tik apgaudinės ir nieko negelbės jum.
į PASIKALBĖJIMAS DYKAI—YPATISZKAI AR HER PAC2TĄ. 
Atsiusk adresą, o prisiusim knygutę su abrozėliais apie išsiveržimą užpe-

■ čėtytam kpperte. . 4 i . , . , <
Dr.'0’Malley‘s Modkal Offlsas.

158 ;WASHINGTON ST. WILKES-BĄRRE, PA.
Kur galima Uetnvkrkal, Umktokai ir kitoms kalbom*. Bftmcstaa Offtoo 1S4 Waak-

Į ington Are. S<rantau, Pa. Kur Dr. O Mailey gali matyt petaycstam *r «tftataM nuo t fU» pofrtet.

Laikau visokius gėrymus. kaipo 
tai: Ali|, degtinę, visokį vyną 
porterį ir kvepenčius Cigarus.

Prieh tam laikau kri&učystę 
Steliuotus siutus dirbu pagal vė- 

.liausę madą, už prienamą prekę 
Reikale nepamirškit savo lietuvi.

10 Baltivnare st Wji tw-DGmo P PrieMU centai DvpĄiWUiU5 Ddllu. I*
lioteHe žemai, o kriaecypte ant vtr»&ue.

Revoliucijos Paveikslas
„Prie Liuosybės”, didelis pa

veikslas, 22 ir 28 coliu, perstato 
atsitikimą Lietuvoje 1906 m., 
kaip revoliucijonieriai drasko 
maskolišką konceleriją. Labai 
dailus paveikslas pilnuose da
žuose, su žaliuojančiais laukais 
ir mėlynu dangum ir tt. Tokio 
iietuviško paveikslo da niekur 
nė^a. Reikalingi agentai. Prekė 
1 doleris. Adrėsukit:
Lithuanian Art. Association 
Bx 133,^Shenandoah. Pa.

Lenkiškas gydytojas iš senos tėvynės yra savininku, sugab-iu elek
trišku naudingu mašinų, kaip matote ant paveikslo, kur atėjąs pas ’ligonį 
peržiūri ir atranda ligą ant kurios serga.

Ypatingai išgydymą visu užsisenėjusių ligų kronišl^Į, vyru, moteni 
ir vaiky. Jeigu esate serganti ir reikalaujete daktariškos pagelbos tai ne
siduokite netikriems gydytojams, kurio garsinasi duoda rodą dovanai, tik 
už gyduoles turi užsimokėt ir tokiu budu išvilioja nuo £30oo iki SlOO.oo

Aš praktikuoju su pasisekimu jau daugelis metiį ir užsipelniau simpa
tiją ir prielankumą su savo geru pasielgimu, o kas svarbiausia del mųsų 
žmonių tai su pigumu. Negalima užtikrinti arba gvarantuoti, kaip kiti kad 
daro dėl ištraukimo pinigu, bet galite būti užtikrinti, jeigu yra išgydoma 
liga, tai išgydau kiekvieną tuojaus be užvilkinirno ir didelių iškaščių. 
Duodu ir nepaprastas gyduoles, kurios pargabentos iš seno kraujaus spe- 
cijališkai.

.Kurie serganti negali asabiskai atsilankyti tai rašykite laišką aprašy
dami savo ligą ir skaudėjimą, tada apreiškia išgydymą ir kaštus'išgydymo 
jeigu ligonis tinka ant tu, tai tuojaus pasiunčiu gyduoles ir reikalingus 
daiktus dėl ligono ir aprašome vartojimą gyduolių. Išgydė jau ne vieną 
mano gyduolės, tą liudija laiškų padėkavonės gautos nuo tautiečių. Gy
dau patrūkimą, rupture be operacijos ir pertraukimo darbo.

Nesiduokite apgaudinėti aptiekoririams, kurie sau duoda vaidą dak
taro ir gydo kaipo daktaras. Ligoniai nesijausdami geriau kreipiasi pas 
daktarą^ su kuriuo daktaras turi daugiau darbo negu su ligcdiu, kuris 
tiesiok kreipiasi pas daktarą. Ligai užėjus nepamirškite, kur savo kalba 
galėsite susikalbėti.

Šitoj knygoj rasite visokių ligų vardus, kaip jos prasideda ir kaip jas greičiausia galima pergalei i, aprašyta vyrų 
r moterų visokios ir lytiškos užsikrečiamos paslaptingos ligos.

ų t . n •? plačiai aprašo smagumą, ir paslaptis, atidengiant ženybinio lytiško gyvenimo susituo-
faūOVHS III jV6IK&t.a >cIma ir kaip mokėt apsivesti, kad būti laimingu. Lygiai daug pamokinimų jaunimui, 

ad per lytiška išdykumą nepasigadytų, nenupultų protiškai, lytiškai ir ant sveikatos.
Kiekvienas skyrius šitos knygos yra žingeidus. Sergantiems mes rodijame skaityti apie Dispepsiją, Reumatizmą, 

Kuriam rupi sveikata ir laimingas gyve
nęs netrukus ir Ši paskutine spauda tarp 

3 milijonų lietuvių tuojaus išsisklaidys. Ta knygą reikalinga turėt kiekvienoj šeimynoj ir pavienioms ypatoms.
NORS PASKUTINĖS LAIDOS DAUG TUKSIANČIU EGZEMPLIORIŲ ATSPAUSTAI TA KNYGA KAŠTUOJA 45 CENTUS, 

liet kad ji išduota visuomenei, tai kiekvienas apturės ją dovanai, kuris tik atsiųs 10 centų markėms, už pri- 
siuntimą ir savo aiškiai parašytą adresą „ VADOVAS^ į SVEIKATĄ99 gaus (tą knygą), kuri jau dang gyvasčių 

išgelbėjo ir gero padare; už tai ji ir naudinga višSėuis. ; Č

Rašyk tuojaus. kadangi ip šita paskutine laida netrukus išisbaigs.

218 E. Main Str.
PLYMOUTH, PA.

Puikiausia arielka, vyna$, ska-ft^ 
nūs alutis, porteris, j E liūs ir 
kvepenti cigarai.
Atsilankykit pas savo tautietį

A. N AT AUTI. ' U

ATENTS




